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Žinios, kurios pasiekė mus iš 
anos pusės geležines uždangos, 
iškelia aikštėn keletą Įdomių 
dalykų. Esą. Lietuvos sovieti
zacija vykdoma diriguojant ne 
vietinių, bet maskoliškų komu
nistų. Lietuviškiems komunis
tams nėra pavesta jokia atsa* 
kominga pareiga. Vienas komi
saras nuo Volgos, taip išsireiš
kęs apie PaleckĮ ir jo "saiką": 
--"Jie nėra idėjiniai komunis
tai. jie buvo mūsų nupirkti."

Bolševikų valdžios patvarky
mu. veikianti bažnyčia gali bū
ti tik 6 amerikoniškų, mylių 
atstume viena nuo kitos. Ka
dangi Vilniuje esama virš 40 
bažnyčių, tai du trečdaliai jų 
uždaroma. Panašiai yra ir Kau
ne.
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Žmonių patarlė sako: "Kol 

saulė užtekės, rasa akis išės". 
Prez. Trumanas savo kalboje 
Chicagoje, pereitą antradienį, 
pareiškė jog raudonoji totalita
rinė sistema gali sprogti iš vi
daus. Tokio braškėjimo ženklai 
jau yra matomi. Dabartiniai 
Maskvos satelitai gali i vieną 
naktį virsti demokratijų šali
ninkais.

Šie optimistiški "apudumoji- 
mai' ne visai atatinka realybei. 
Jie tik bando pateisinti sėdėji
mo ir laukimo politiką. Bolše
vikų agresija tęsiasi. Jų okupuo 
tose šalyse demokratiniai ele
mentai naikinami be paliovos; 
žmonės žudomi ir tremiami. Ir 
kuo toliau, tuo padėtis darosi 
blogesnė. Washingtonas gi nu
duoda to visko nematąs.
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Kaip galvojo mokslo vyrai 
prieš 150 metų? Išleistoje 1777 
metais Vilniaus Aukštoje Mo
kykloje knygoje aiškinama a- 
pTe įvairius gamtos apsireiški
mus. Į klausimą kodėl žmogus 
negali skraidyti, atsakoma štai 
kaip: mūsų, gyslose, pašonėje 
nėra užtektinai jėgos, kuri ju
dintų sparnus ir iškeltų mus į 
viršų.

Kas yra žaibas? Tai momen- 
talis sauso oro užsidegimas. 
Kas sukelia mumyse sapnus? 
Žmogaus smegenyse ix* gyslose 
yra daugybė dvasių, kurios, 
žmogui užmigus, nešioja jo min 
tis į visas puses. Kas yra ugnis? 
Tai labai gyvas sutvėrimas, ku
ris greitai viską sunaikina. Jis 
susideda iš sieros, žemės, salie
tros ir druskų.

Iš tų kelių pavyzdžių jau ga
lite spręsti kaip toli mūsų mok
slas yra pažengęs nuo 1777 me- 
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Rugpjūčio 10 dieną, buvęs J. 

V. prezidentas Hooveris minės 
75-tą gimtadienį. Leland Stan
ford universitetas Californijoj 
rengia jam dideles iškilmes. 
Herbert Hoover bus pagerbtas 
kaipo vienas didžiųjų žmonijos 
geradarių, suorganizavęs pašal
pą sunaikintiems kraštams po 
pirmojo pasaulinio karo.

Šis bei tas iš tos pašelpos te
ko ir besikuriančiai Lietuvai.

— o —
Hitelrio • pamėgdžiotojai Vo

kietijoj auga, kaip grybai po 
lietaus. Vienas smarkiausių tos 
rūšies agitatorių pasirodė Wer
ner Wolfgang Falck, karo ve
teranas. atsižymėjęs rytų fron
te. Jis veikė anglų zonoje, kur 
minios vokiečių entuziastiškai 
jį sutikdavo. Falck buvo sukū
ręs "dešiniųjų- partiją",- labai 
panašią į naziu*. Lokaliuose 
rinkimuose toji partija viską 
nusinešdavo.

Bet anglų karinė vyriausybė 
laiku susigriebė ir uždraudė 
Falck'ul mitinga uti. Jam neva
lia apleisti Goettingeno be spe-
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SovietaiGaudoDolerius usdamiUžsieninVogtasPrekes
Gausiai Parėmė 
Šalpos Fondą

Pagelbėjo Tremtiniams
I ___ ___

Gerb. Antanas Orentas iš 
Furnace. Mass., gavęs iš BALF 
aukų Janus, parinko lėšų savo 
apylinkės gyventojų tarpe. Jis 

I kreipėsi ne tik pas lietuvius, 
bet ir pas palankius kitų tau- 
tybių amerikiečius. Jo pastan
gos susilaukė gražių vaisių, nes 
jis trumpu laiku surinko $91., 
kuriuos prisiuntė BALF'ui.

Jo’ duktė prisiųsdama aukas 
ir aukotojų sąrašus rašo: “Ma
no tėvelis norėjo dar daugiau 
parinkti aukų tremtiniams gel
bėti, bet pastaruoju metu su- 
negalėjo ir turėjo rinkimo dar
bą nutraukti. Todėl prisiunčia
mas surinktų aukų čekis su
moje $91.00 ir kartu aukotojų 
sąrašai.”

Visu šelpiamųjų tremtinių 
vardu BALF’as dėkoja mūsų 
tautiečiui Antanui Orentui už 
jo triūsą ir pasišventimą, o taip 
pat visiems aukotojams parė- 
musiems jo vykdomą rinkliavą. 
Šiomis aukomis suteikiama ne 

Įtik materiale parama mūsų 
tremtiniams, bet jie esti ir mo
raliniai sustiprinti, kada jie pa
junta, jog broliai amerikiečiai 
jais sielojasi ir rūpinasi.'

— BALF'o Centras.

Suranda, Jog Rytų 
i Prūsijoj Gyvenę 
i Tik Slavai

Maskolių ir lenkų arceholo- 
! gai, klajodami Rytinėj Prūsi
joj, surado tikrai negirdėtų, ne- 

I regėtų dalykų. Keliose vietose 
j atlikdami iškasinėjimus, jie už- 
į tikę senoviškos, 12-to šimtme
čio sodybos liekanas, kurios 
aiškiai parodo, jog tuo laiku 
ten gyvenusios slavų giminės.

Iš to išeina, jog prūsai atėjo 
į tas vietas daug vėliau ir iš- 

I stūmę slavus.

i Gyvenime pasisekimas daž- 
I nai priklauso ne nuo to, ką ži- 
' nai, bet ką pažįsti.

rialio leidimo.
— o---

Bureau of Employment Se
curity Washingione pranešė, 
jog pirmoje liepos mėnesio da
lyje bedarbių skaičius sumažė- 

1 jo bent 100,000. Jeigu tokia 
' kryptis pasireikš ir ateityje, 
i tai apie kokį nors žymesni kri- 

zį Amerikoje neteks kalbėti.
Palyginus su pereitais metais 

biznis yra sumažėjęs 11 nuoš., 
bet tuom pat sykiu jis yra 74 
nuoš. didesnis, negu buvo 1934- 
1939 metais.

— o —
Bolševikai, siekdami sunai

kinti lietuvių tautą, pirmiausiai 
griebėsi naikinti jos kultūrą. 
Literatūra, menas, muzika, ku
riuose atspindėjo lietuviška sie
la, tapo užgniaužta ir sutremp- 

' ta. Užrilikusiems rašytojams, 
dalininkams ir muzikams įsaky- 

■ ta kurti viską pagal maskoliš 
i ką, sovietišką modelį. Tokių 
"kūrėjų" padėtis yra nepavydė
tina.

Vaizdelis Iš Lietuvos;

8 Tautines Grupės Buvo| 
Surengusios Protesto 
Demonstraciją Škotijoj

Gražiame Škotijos mieste E- 
dinburghe buvo suplaukęas
tuonių tautybių atstovai pa
smerkti bolševikų terorą anoj 
pusėj geležinės uždangos. Di
džiuliam parke prie Pinces St. 
susirinko ketvertas tūkstančių 
lietuvių, lenkų, latvių, estų, 
ukrainiečių, serbų, rusų, cechų.

Šis mitingas įvyko po globa 
“Laisvos Europos Lygos Škoti
joj”. Kalbėjo kiekvienos grupės 
atstovas. Rezoliucijos buvo pa
siustos visoms vakarų Europos 
Šalims ir Amerikai.

Ir Lenkija Reikalauja 
Karaliaučiaus Archyvų

Nepasisekus Maskvai išgauti 
iš anglų valdžios Karaliaučiaus 
miesto turtingo archyvo, tokius 

' pat bandymus dabar daro Var
šuvos kvislingai. Pastarieji, sa- 

I vo oficialiuose raštuose anglam,1 
I Įrodinėja jog Karaliaučiaus mu-, 
ziejuose ir knygynuose buvę 

i istoriniai dokumentai priklau
so jiems.

BesiartmanL rusams į Kara- 
j liaučių, visas archyvas buvo 
Į išvežtas i Goslar, kuris dabar 
i yra anglu zonoje. Archyve yra 
užrašu nuo 13-to šimtmečio, 
kai prasidėjo kryžiuočių ordeno 1 
kovos su prūsais. Taip vadina-' 
mam “kunigaikščių rnkinyje” 

' sudėti dokumentai nuo 1525 
įmetu iki 1700.
Į Atmesdami lenku reikalavi- 
; mus, anglų karinė valdžia pri- 
i minė, jog Karaliaučiaus archy
vas turi svarbos visai Europai 
ir todėl negali būti pavestas 
vienos kurios nors salies nuo
savybei.

Hollywcodo Žvaigždes Pradeda
1 Aptemti... Finansiniai

Daugelis Hollywood© “žvaig
ždžių”. kurios pirmiau uždirb
davo iki $200,000 į metus, da
bar sutinka dirbti už pusę ar
ba trečdalį tos sumos. Krutamu 
navęikslų gamintojai nebenori 
tiek daug mokėti, nes nėra ti
kri apie būsimas įeigas.
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Nesisekė Pabėgti
Bolševikams Ir Tas Atrodė 
Įtartina

Associated Precs pranešė iš 
Maskvos apie naują plaukimo 
rekordą, kurį nustatė tūlas I. 
Faizun, nuplaukdamas Volgos 
upe 74 mylias. Kitas tos pat 
agentūros pranešimas liečia 
sovietų mokslininką, kuris iš
kasė žemėje šulinį, 20 mylių gi
lumo.

Abu tie vyrai buvo suimti ir 
apkaltinti bandyme pabėgti iš 
Sovietu Rusijos.

Jie Laukia Progos
Kiek Dar Laukia Pirkti 
Automobiliu? fe

Apskaitliuota, jog šiuo metu 
apie penketas milionų žmonių 
laukia progos nusipirkti auto
mobilių, keli milionai pasiruošę 
pirkti televizijos aparatą, bal
dų, šaldytuvų ir panašiai. Bet 
visi laukia, kad nukristų bent 
šiek tiek kainos.

Suvalkuose Nuteisti 9 
Buožės - “Turtuoliai

Overseas News Agency pra
nešė, jog karinis lenkų kvislin- 
gų teismas Suvalkuose svarstė 
11 buožių arba turtingesnių 
valstiečių bylą. Bolševikų ter- 
minalogijoj buožė yra tas, ku
ris turi daugiau negu viena 
karvę.

Tie valstiečiai buvo kalti
nami sabotaže ir trukdyme rin
kime mokesnių Kaltinimo ak
te pasakyta, jog jie patys slėpė 
savo grūdus ir mokino kitus 
kaip tą daryti. Teismas nuteisė 
Kardiškių viršaitį Joną Dūdą 
10 metų kalėjimo; kiti gavo nuo 
2 iki 5 metų kalėjimo. Du vir
šaičiai: Nievinski ir Baranaus
kas tapo išteisinti.

Stockholm. — Trys cechų at
stovybės tarnautojai pametė 
savo darbus ir paprašė švedų 
vyriausybės suteikti jiems lai
kiną prieglaudą.

Malūnas Prie Ežero Kranto.

Iš Vilniaus Siunčiami 
į Užsienį Išlavinti 
Bolševiku Agentai

Jie Užsiima Provokacine 
Veikla ir Sabotažu

Londonas. — Gautomis čia 
žiniomis, šį pavasarį Vilniuje 
užbaigė specialius kursus nauja 
grupė komunistiškų agentų, 
skirtų užsieniui. Jie slaptai iš
siunčiami į kitas šalis kaipo 
“tremtiniai” atlikti provokaci
nius žygius, vykinti sabotažą 
ir šnipavimą.

Konkrečiai jų pareigos yra 
tokios: įsimaišius į D.P. stovyk
las skleisti nesantaiką ir šmeiž
ti emigracijos vadus. Prisime- 
tus “patriotais” skaldyti lietu
vių vieningumą, šnipauti ir ati
dengti ryšius su okupuota Lie
tuva.

Tie agentai platina vakari
nėj Vokietijoje paleckinių lei
džiamą “Tėvynės Balsą”. Švei
carijoje jie leidžia du laikraš
čius, vieną “Tautos Sargyba”, 
o antra prancūzų kalba “Mes- 
sager Balte”.

Latvis Kunigas Globos 
Šią Bažnyčią Maskvoje

Maskvoje yra dar viena ka
talikų bažnyčia, kurios durys 
neuždarytos. Gal būt del to, 
kad ją lanko svetimų atstovy
bių tarnautojai. Bet Sovietai 
neleido jokiam dvasiškiui at
vykti iš užsienio. Buvo atsira
dęs kandidatas Amerikoj, kun. 
A. O. Brassard, iš Leominster, 
Masss., bet rusų ambasada Wa
shingtone nedavė jam vizos.

Dabar iš Maskvos gautas pra
nešimas, jog tos bažnyčios glo
bėju paskirtas latvis kun. Ada- 
movič, iš Rygos. Jį paskyrė 
latvių arciyyskupas Anton 
Springovič, 73 • metų senukas. 
Bet nei vieno nei antro pavar
dė neskamba latviškai. • •.

Vidurinėje Europoje 
Siaučia Sausra

Nuo Skandinavijos iki Vidur
žemio jūros tęsiasi katastrofiš
ka sausra. Laukai ir pievos vi
siškai išdžiūvo.
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Už Dyka Paimti Iš Lietuvos 
Žmonių Daiktai-'Šmugeliui

Siūlo Palikti Likučius 
Tremtinių Vokiečių 
Priežiureje

Geneva. — International Re
fugee Organization (IRO) dabar 
svarsto ka daryti su tais trem- 
tiniais, kurie neturės progos iš
važiuoti į kitas šalis. Už 11 mė
nesių IRO. galutinai likviduo- 
sis ir mažiausia 300,000 D.P. 
pasiliks be jokios globos.

Kad atsikratyti nuo tolesnės 
atsakomybės IRO svarsto pa
likti tuos tremtinius vokiečių 
globai. Tokio pat nusistatymo 
yra ir amerikiečių bei anglų 
kariškos vadovybės. Vienok pa
sitraukiantis iš IRO direkto
riaus vietos W. H. Tuck prie
šingas tokiam patvarkymui. Jo 
nuomone, vokiečiai ne tik ne
globos D.P., bet juos visaip 
persekios ir marins badu.

Anglai Kaltina Ameriką 
Už Finansini Krizj

Londonas. — Įtakingas libe
ralų laikraštis — “Manchester 
Guardian” viešai pareiškia, jog 
už dabartinį finansinį krizį An
glijoj kaltas yra * amerikiečių 
Treasury Department.

“Nėra nei mažiausios abejo
nės” — skaitome to laikraščio 
editoriale, “jog bėgyje kelių 
pastarųjų mėnesių amerikiečiai 
stengiasi išmušti anglų valiutą 

l iš pozicijų. Amerikiečių spau
da buvusi instruktuota reika
lauti numušimo svaro vertės, 

i kad palengvinti importavimą į 
Angliją amerikiečiu prekių.'’

Kitas laikraštis “Times” skun 
| džiasi, jog Amerika, vengdama 
! daugiau pirkti iš Anglijos, ap- 
| sunkino pastarosios padėtį.

Ohio Valstija Neišmoka 
; Pašalpų Senatvėje

Virš 69,000 senukų Ohio val
stijoj negavo pašalpų, nes ižde 
neliko pinigų, o legislatūra ne
priėmė naujų sąmatų. Daugu
ma tų seneliu neturi už ką pir-■ 
kti maisto. tu mano mirtį”.

Dabar Sunkiausiai Paliesti Bedarbės
Wilkes-Barre, Pa. h Naujoji Anglija

Valdžia Ješko Budą 
Sumažinti Bedarbe 

t

Jungtinėse Valstijose yra de- 
sėtkas apylinkių, kurias sun
kiausiai palietė bedarbė. Dides
nė pusė jų yra Naujojoj Angli
joj, o kitos dvi, Wilkes Barre 
ir Scranton distriktai. Čia be
darbė pasiekė nuo 12 iki 23 
nuošimčių, tuom tarpu kaip ki
tur vidutinis nuošimtis yra 
6-tas.

Komercijos sekretorius Sny
der ruošiasi atvykti į Bostoną 
liepos 25 dieną ir pasitarti su

Austrija - Oficialus 
Rusu “Šmugelio” 
Centras

Pardavinėja Už Dolerius 
Pavogtas Prekes

Viena. — Sovietai visomis 
priemonėmis bando įsigyti 
“tvirtos valiutos”, tai yra dole
rių, su kuriais jie galėtų finan
suoti savo agentų veiklą, nusi
pirkti reikalingu mašinų, žalios 
medžiagos ir pan. To dolerių 
žvejojimo centras yra Austri
jos sostinė Viena, kur veikia 
plačiai išsišakojusi USIA. (U- 
riad Sovieckoj Inostrannoj Ak- 
siji — Sovietų Užsienio Akci
jos Valdyba).

Šios agentūros skyriai yra 
visuose okupuotuose kraštuose 
ir vakarinėj Europoj. Bolševi
kai sugriebia ką tik galėdami 
užimtosą teritorijose ir prekes 
parduoda už dolerius anoj pu- 
ęėj geležinės uždangos. Tuo bū
du parduodama lietuviškas 
maistas lenkų anglis, cechų 
cukrus, rumunų aliejus, bulga
rų taboka ir pan.

Gauti tuo būdu amerikoniški 
doleriai sunaudojami pirkimui 
reikalingų Sovietams mašinų, 
kurių jie patys neišgali pasi
gaminti. Taip į Rusiją keliauja 
guma, optiniai instrumentai, 
radio-technikos įrengimai, ku
rie reikalingi karo mašinai. At
siskaitymas vyksta per Ciuricho 
bankus, Šveicarijoj.

Pastaruoju laiku Jungtinės 
Valstijos ėmėsi griežtesniu prie 
monių sulaikyti šį sovietiška 
“šmugelį”. Bet tai ne lengvai 
sekasi, nesspekuliaciją netiesio
giniai remia ir kaikurios Mar
shall’© plano šelpiamos valsty
bės.

Nors Tas Apgaileiaus Jo Mirtį

Vokiečių poetas Henry Heine 
visa savo turtą paliko žmonai, 
bet su sąlyga, kad ji tuojau iš
tekės už kito. Prie testamento 
jis pridėjo tokį prierašą: “Aš 
noriu, kad atsirastų bent vie
nas žmogus, kuris apgailėstau- 

kelių valstijų gubernatoriaus 
bei biznio vadais. Federalė val
džia yra pasirengusi pradėti 
statybą platesniu mastu ir da
ryti užpirkimus, kad užtikrinus 
daugiau darbų.

Sekančios vietos yra sunkiau
siai paliestos bedarbės: New 
Bedford ir Worcester, Mass, 
valstijoj; Bridgeport ir Water
bury, Conn, valstijoj; Provi
dence, R. I., Scranton-W’ilkes- 
Barre, Pa. Komercijos departa
mentas yra paskyręs 42 parei
gūnus, kurie tyrinėja visą pa
dėtį ir ješko priemonių išjudin
ti sustingusią pramonę.
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šai išreikšti savo nuomonę vieni apie kitus. Žinoma, tos min- 
■tys turės tilpti sumanytojų laikraštyje.

Tokius apklausinėjimus arba “skryningus” gana griežtai 
pasmerkė Lietuvių Buv. Tremtinių Draugija Detroite. Savo 
pareiškime ji sako:

MANO 
KOŠTUVĄ

Jeigu nebūtų pasisakę, tai iš 
kur gi Worcester is būt apie tai 
išgirdęs? Tik jau vėjas tos ži
nios nenunešė!
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Indianos Universitetas Ir Lietuviu Dainos

Amerikiečiai pradeda giliau domėtis lietuvių kultūra. Štai 
Indianos Universitetas ir Filosofinė Draugija paskyrė Dr. J. 
Bali apvažiuoti Amerikos lietuvius ir rinkti tarpe jų senovines 
mūsų dainas, kurios dar yra užsilikusios ateivių tarpe. Dr. J. 
Baliui buvo nupirkta įrekordavimo mašina, kurią jis su savim 
vežiojasi iš vienos vietos i kita.

Dr. J. Balys patyrė, jog Chicagoje yra viena senutė, kuri’ 
moka 300 dainų. Ji atsimena ne tik žodžius, bet ir meliodijas. 
Kitas “dainius” p. Pigaga yra Brocktone, Mass. Jis atsimenąs 
daugeli dzūkiškų dainų, kurios moderniškais laikais pradingo 
iš ^žmonių tarpo. Į

Surinktą liaudies meną, Dr. J. Balys Įteiks Indianos Uni
versitetui. Įvairūs kultūros tyrinėtojai, beabeio, suras tame 
lietuvių rinkinyje nemažai medžiagos savo studijoms.

Nauji Planai Užtikrinti Gerbūvį

Apsilpnėjus kaikuriom biznio šakom ir atsiradus šiokiai 
tokiai bedarbei. Washingtone atsirado savanorių amatninkų, ku
rie pasižada tą viską pataisyti. Girdi, panaudojus jų receptą, 
kiekvienam bus; užtikrintas darbas ir geras atlyginimas. Jų 
planas vadinasi "Ecdnomic Expantion Act”.

Vienas prez. Trumano ekonominių patarėjų. Leno H. Key- 
serlink aklai tiki šiam planui. Jis mano, kad valdžia turi pa
skirti mažiausiai 15 bilionų dolerių kovai su defliacija. Ten 
kur privatinis biznis ima šlubuoti, valdžia turi įsimaišyti ir 
paskolų bei subsidijų formoje išjudinti merdinčia pramonę. 
Kai kur valdžia privalo steigti ir savo dirbtuves.

Šios propozicijos kol kas nepasiekė J. V. Kongreso. Prez. 
Trumanas irgi dar nėra pareiškęs savo nuomonės. Visi laukia 
kas toliau bus. Bet jeigu pasireikštų aiškesni depresijos ženk
lai, tai anieji planuotojai ims kaišioti visiems savo sumanymus 
ir siūlyti juos kaipo vieninteli išganymą Amerikai.

Nesigilinant i to plano smulkmenas, apie jį galima pasa
kyti tiek. Valdžia, išmesdama keliolika bilionų dolerių, neišriš 
Jcrizio, bet ji tik trupučiuką atstums. Pinigai sutirps ir vėl 
reikės pilti bilionus. Tuo būdu šalis atsidurtų dar didesniam 
“triubelyje”, negu buvo pirmiau. Pinigų žmonėse netrūksta; 
reikia tik juos paleisti į darbą, nupiginant prekes ir pagerinant 
“salesmanship”.

Kerštas Lydi Lietuvius Ir i Sibirą

Pasiremiant grįžusių karo nelaisvių paliūdijimais, vokie
čių žinių agentūra UNDO meta daugiau šviesos ant sovietiškų 
koncentracijos stovyklų. Sakoma, jog pereitą kovo mėnesyje 
iš Lietuvos išvežta nauji tūkstančiai žmonių užpildyti aptuštė- 
jusias vietas stovyklose. ,

Atgabentieji vergai, paprastai pristatomi prie sunkiausių 
ir pavojingiausių darbų, kaip tai: gelžkelių pravedimas kai- 
nuošė arba raistuose; miškų kirtimas žiemos metu, kai klima
tas nėra pakenčiamas normaliam žmogui. Sovietų biurokratai 
nepaiso ar jų vergai galės ta viską pakelti, ar ne. Žmogaus 
eksplotacija išvystyta ten iki aukščiausio tobulumo. Svarbu, 
kad išnaudoti žmogaus jėga mažiausiomis išlaidomis ir iki pa
skutinio. Kas jau nebeišgali dirbti ar suserga, tą sunaikina 
vietoje. W '

Vokiečių agentūros pranešimu, vienoje vergų stovykloje, 
kur buvo lietuvių, latvių, lenkų, vokiečių ir kitokių tautybių, 
lietuviai ir prie blogiausių sąlygų suorganizavo primityvišką 
pagelbą vieni kitiems. Kartais pagelbėdavo sergantiems, kar
tais dalindavosi skarmalais, arba bandydavo palaidoti mirusį. 
Sovietiška NKVD. įžiūrėjo tame “suokalbį” ir suvarė lietuvius 
į vieną tvartą, užrakino jį ir padegė. Nei vienas neįstengė pa
bėgti iš šėlstančių liepsnų. Bolševikiški sadistai su pasigerė
jimu žiūrėjo į tą sceną.

Jie Nepritaria Tokiem Apklausinėjimam X

Vienas Brooklyn© lietuvių laikraštis neseniai paskelbė pa
raginimą Amerikos lietuviams ir atvykusioms tremtiniams vie-

— Mūsų nuomone, šiai anketai pastatytas tikslas kaip tik
tai yra dirbtinas stabdis naujai imigrantų masei natūraliai į- 
augti į senesnės imigracijos masę, nes toks tos tariamos proble
mos pastatymas jau suskirsto mus į kaž kokius du frontus. 
Juo labiau, kad ši anketa. įgavo keistą “pasisakymų” formą; 
anketoje operuojama ne “problemos” svarstymu iš esmės, bet 
rankiojami smulkūs nesusipratimėliai, iš adatos vežimai skal
domi. Tai pakankamai aiškiai įrodo tokios “problemos” dirb
tiną išpūtimą.

Mes pareiškiame, kad tokią “problemą” nagrinėjanti .“an
keta” nėra naudinga lietuvių visuomenei. Reikia tiktai su
prasti, kad vienetų iškeltos “‘nuomonės”, kurios prirašomos 
visai tremtinių masei, galės kainuoti Amerikos lietuvių kolo
nijai netekti šmtių, o gal ir tūkstančių naujųjų ateivių, nes 
šia anketa sistematingai stengiamasi išrauti iš Amerikos lietu
vių norą ir ūpą gelbėti tremtinius.

Todėl mes kreipiamės į visus esančius JAV. buv. tremti
nius ir kviečiame nedalyvauti anketoje “Pažinkime vieni ki
tus”, kai bus siūloma tremtiniams rašyti apie Amerikos lietu
vius. Amerikos lietuvius mes pažįstame ne iš anketos; mes 
seniai pažįstame juos iš jų daigių Lietuvos laisvei ir tremtinių 
šalpai.

Gi pasisakymai dėl virtuvinių nesusipratimų tėra tiktai 
patarnavimas laikraščiui sensacijas gauti. Tos “sensacios” ža
lingos mūsų išeivijos interesams.

STALINAS DAUGIAU 
PASITIKI MIRUSIAIS 
KOMUNISTAIS

Visose mokyklose, viešose įs
taigose ir kolchozuose okupuo
toje Lietuvoje, yra įsakyta iš
kabinti Stalino, Lenino, Mark
so, Engelso paveikslai. Pasta
rieji trys revoliucionieriai yra 
šlovinami del to, kad jie yra 
mirę ir Stalinui nepavojingi.

Iš gyvųjų tarpo garbinamas 
vien tik Stalinas. Jei kartais ir 
padedami šalę jo kitų komisarų 
atvaizdai, tai jie būna liliputiš
ko didžio, tik nykštukai paly
ginus su pačia “saule” ir “va
du”.

BIZNIS VIENUR PAGERĖJO, 
KITUB NUKRITO

Census Bureau Washingtone 
pranešė, jog bėgyje pereito bir
želio mėnesio automobilių par
duota 26 nuoš. daugiau, negu 
tuo pačiu laiku pereitais me
tais. Tuom tarpu kitose srityse 
biznis šiek tiek “atslūgo”. Pav. 
maisto krautuvių apyvarta su
mažėjo nuo vieno iki desėtko 
nuošimčių.

Medžiaga namų statybai nu
kentėjo 21 nuoš., drabužių krau 
tuvės atsiliko 10 nuoš. Depar- 
tamentiniu krautuvių biznis v v
yra mažesnis 6 nuoš., valgių ir 
tavernų — 7 nuoš.

VOKIEČIAI IŠRADO NAUJĄ 
POLITINĘ GUDRYBĘ

Didžiuma Vokietijos gyvento
jų, kaip vakarinėse,, taip ir so
vietų zonose, vengia pareikšti 
savo tikrąją nuomonę bėgamais 
politiniai klausimais. Jie pasi
tenkina atsakymu — “Ohne 
mich!”, arba — tas manęs ne
liečia.

Jeigu svetimieji paklausia 
vokiečio: “Ar tamsta tiki, kad 
neužilgo iškils naujas karas?”, 
tai atsakymas paprastai būna 
teigiamas, bet su priedu: “Tas 
manęs neliečia”. Kai Sovietų 
politinės sekcijos viršininkas 
pulk. Tulpanov įsakė apklau
sinėti vokiečius ar jie užgiria 
bolševikų iškeptą “liaudies de
mokratiją”, tai didesnė pusė 
atsakymų buvo: “Tas manęs ne
liečia”

BALTGUDŽIAI TVIRTINA,
JOG LIETUVA ESANTI
JU KRAŠTAS£

Tremtyje esantieji baltgu- 
džių inteligentai pradėjo skelb

Sovietų Rusijoj atliekama ti
krai nuostabių dalykų, štai ju 
laikraštis “Pravda” praneša, 
jog Baltgudijos sostinės Mins
ko centre pastatytas 5 aukštų 
namas, kuriame jau apsigyve
no šimtai šeimų.

Reiškia, į vieną butą sutal
pinamos bent keturios šeimos. 
Ko gi daugiau norėti?

Anglų muitininkai Southamp 
tone sulaikė vieną Belgijos pi
lietį, kurio, palto pamušale bu
vo įsiūta 3,000 amerikoniškų 
dolerių.

Bepigu belgams apsikrauti 
pinigais, kai Dėdė Samas pa
siunčia jiems šimtus milionų 
dolerių prezento — iš mūsų 
krepšio.

Chicagos bolševikų gazieta 
užtikrino Amerikos Lietuvių 
Tarybos narius, kad jie: “Lie
tu vos v nematys, kaip nemato 
savo ausų.”

Ne visai taip. Ausis galima 
pamatyti veidrodžio pagelba, o 
Lietuvą regėsim, kai iš jos bus 
išvyti burliokai.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Svarbiausia gadynė žmogaus 
gyvenime — jo asmenybės iš
sivystymas. Paskui prasideda 
kova su pasauliu, kuri tiek yra 
įdomi, kad yra sukuriama kas 
nors naujo.”

Smarkiems karščiams užėjus 
gydytojai pataria kasdien iš
gerti bent aštuoniatą stiklų 
vandens, praryti tris šaukštu
kus druskos, sunkiai nesimank- 
štyti ir mekuom nesirūpinti.

O mano supratimu, geriausias 
vaistas nuo karščio, tai gulėti 
paunksnėj prie ežero ir pamir
šti apie miesto gyvenimą.

— Eolas.

ti nepriklausomos savo valsty
bės atstatymą. Bet tas ' darbas 
jiems nėra lengvas, nes patys 
baltgudžiai mažai teturi tauti
nės sąmonės. Gal būt del to, 
kad istorijoj nėra buvę savysto- 
vios Baltgudijos, kuri įkvėptų 
šių laikų mases.

Prašalinimui šio trūkumo, 
baltgudžių neskaitlingi lyderiai 
-sumanė pasisavinti Lietuvos 
valstybę, tikrindami, jog Gedi
minas, Algirdas, Vytautas buvę 
gudai. Leidžiamas tremtyje balt 
gūdžių laikraštis “Backauščy- 
na” (Tėviškė) aiškina, jog ir 
Napoleonas bandęs atstatyti 
Baltigudiją, įjungiant į ją aukš
taičius ir žemaičius.

Tokie išvedžiojimai rodo, jog 
baltgudžiai dar tebeserga ro
mantikos liga ir nejaučia že
mės po savo kojų.

Vienas amerikietis farmeris, 
priglaudęs lietuvius D.P. sekan
čiai atsiliepė apie juos:

“Žmonės labai geri, tik ne
moka pieno gerti; jie laukia 
kol pienas sugenda berūgda- 
mas”.

South Bostono “Darbininkas” 
neseniai paskelbė, jog vieno 
lango įdėjimui vietinėj Šv. Pe
tro bažnyčioje yra skirta net- 
$1,000.

Rodosi, dangiška šviesa galė
tų prasilaužti ir per pigesnį 
stiklą. c

Tokiu “Laimėjimu” 
Nėra Ko Perdaug 
Džiaugtis

South Bostono “Darbininkas” 
apsidžiaugė, kad: “Bardeno Bi- 
lius gavo smarkų smūgį nuo 
milžiniško skaičiaus protestų, 
kurie nesulaikoma banga plau
kia į Kongresą. O kas gi yra 
tas smerktinas Bardeno bilius, 
prieš kurį keliama tokia didelė 
audra?

Tai yra siūlymas, kad fede- 
ralė valdžia suteiktų 300 milio
nų pašalpos pradinėms arba 
viešosioms mokykloms. Iš tu 
pinigų pinigų būtų statomi nau

ju urnai, per k aini vadovėliai, 
parūpinama transportacija ir 
patobulinama sveikatos priežiū
ra. Tikslas atrodo geras.

Vienok katalikų bažnytinė 
jerarchija smarkia: užatakavo 
tą bilių ir įsakė visiems tikin
tiems rašyti protesto laiškus ir 
reikalauti, kad Bardeno bilius 
būtų atmestas. Kodėl? Del to, 
kad iš numatytos pašalpos mo
ko neskiriama ’tikybinėm mo
kyklom.

Bet Kongresas juk negali 
skirti pinigų bažnytinėm įstai
gom; tas būtų priešinga J. V. 
konstitucijai ir Aukščiausio Tei 
smo nuosprendžiui. Vienok ka
talikiški dignita.ai to nepaiso; 
jie reikalauja iŠ valdžios iždo 
pašalpų ir sau. O jeigu tas ne
bus padaryta, tai jie grąsina li
kviduoti ir visą Bardeno bilių. 
Jie jau džiūgauja tą atlikę, 
nors balsavimų Kongrese dar 
nebuvo.

] Jeigu katalikų dignitarams 
ir pasisektų palaidoti Bardeno 
bilių, tai tuomi jie neturėtu 
perdaug džiūgauti. Jų toks lai
mėjimas nuskriaustų milionus 
lankančių mokyklas vaikučių.

— Alfa.

Jonas Daukša Gavo Mokslo 
Laipsnį

Astoria, N. Y. — Jonas Dauk
ša neseniai užbaigė New Yor- 
ko Lniversitetą, gaudamas 
"Bachelor of Science” laipsnį, 
su didžiausiu pagvrimu — 
“Magna Cum Laud£ Jis yr, 
pereito karo veteranas, tris me
tus išbuvęs Įvairiuose frontuo
se Europoje ir šiaurinėje Afri- 
koje.

CECHUS VALDO VOKIŠKI 
KOMISARAI

Šveicarų laikraštis “La Tri
bune de Geneve” įrodo, jog. 
Prahoje šeimininkauja vokiški 
komunistai, kuriems Maskva 
daugiau pasitiki, negu vieti
niams. Spaudos priežiūra ir 
propoganda yra Fritz Geninder 
rankose. Jis yra vokietis iš Su
detų.

Žvalgybos viršininku genera
liniam štabe yra H. Reisinger, 
kuris pakeitė savo pavardę į 
Bedrich Reijcin. Valdžios poli
tiką nustato ’‘patarėjai” Bruno 
Kohler, Robert Freund, Karl 
Kreiblich ir kiti. Nors valdžios 
galva yra cechas Zapotocki, 
vienok jis, kaip ir lietuviškas 
Paleckis, ne daug ką gali pasa
kyti.

— Pasakyk, Kaziuk, ar daug 
turi draugu, mokykloje?

— Neturiu nei vieno.
— Tai negerai. Tur būt kas 

nors negero yra su tavim.
— Matai, tetyte, aš neapken

čiu tų berniukų, kurie mane 
apmuša, o manęs nemėgsta tie, 
kuriuos aš apkulu.

Vienas rašytojas Gilbert 
Dupe neseniai išleido knygą: 
“Moterys Netinkamai Myli
mos”. Autorius įrodinėja, jog 
90 nuoš. moterų nusiskundžia, 
kad vyrai nepagerbia jų kaip 
'reikiant ir neparodo tiek švel
naus mandagumo kaip pirmiau.

Moterys yra gana gudrios. 
Jos pačios nieko nesako, bet su
sirado vyrų tarpe vieną “kvis- 
lingą”, kuris joms advokatauja?

Dabar mums reikėtų paješ- 
koti moters; kuri užstotų vy
rus.

Worcesterio “Amerikos Lie
tuvis” pakartojęs, jog Chicagos 
lietuviai turės savo dieną Gelž
kelių Parodoje, rugpjūčio 10, 
užklausia: “Bet keista, kodėl 
Chicagos lietuviški laikraščiai 
mažai tepasisakė apie šią die
na?”

Ar Parduotumet w 
vuV JisBatų Nertas’ t-vai MCK M „Jrduotumem,

Nei už mfl'oną " P užmesta 
v vienok daugelis 1U aleiciai.

Sa I nt kelete doleriu, va' - adė- 
pinti bent kei . mažas kad v 
Kūdikis niekad nėra pe įaro ęrogas

??»A’ 

auga drauge su

Naujas Telefonas: CAlumet 5-4118

Jumoras
Naujieji Pašto Ženklai 
"Tarybų” Lietuvoje

Paminėjimui Sovietų invazi
jos į Lietuvą, Lietuvoje buvo 
išleista specialūs pašto ženklai, 
su Paleckio atvaizdu. Vienas 
pilietis sutinką savo pažįstamą, 
pašto viršininką mažame mies
telyje, ir besikalbant prisimena 
apie naujus ženklus. Pilietis 
klausia:

— Ar daug išleidžiate jų?
— Ne taip mažai, tik jie ne

silaiko prie laiškų.
— O ką, gal: klijai prasti?
— Klijai nebuvo blogi, tik 

žmonės spiauna ne į tą ženklo 
pusę.

Taupymas Moka Gerus Dividendu
• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį taupo nors 

truputį, — taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai

• Nuo 1905 metų kiekyienam iaupytojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu i metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metu

• Pradėkit Taupyti Šiandien!

'S A F C T V

INSURED
♦ f O<K)

MUTUAL FEDERAL SAVINOS
Chartered and Supervised by the United 

______ ’ Wles Government

i s- n
Šeštadienį—9 Va1 ryto lki 8 vai. vakar

1 y vaL ryto iki 1 akar°
——  po pietų

2202 WEST CERMAK ROAD
PHONE.- VIRGINIA 7-7747 i
VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak.

Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio.
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Apie 
įvairius 
Dalykus

Pranašavimai Apie Pasaulio 
Pabaidą Kanadoje

Pastaruoju laiku Kanadoje 
pradėjo plėtotis “Jehowa’s Wit
nesses” sekta, kuri skelbia, jog 
už desėtko metų mūsų pasau
liui ateis galas. Tos pranašys
tės yra paremiamos ištrauko
mis iš Biblijos ir dabartiniais 
Įvykiais pasaulyje.

Į kaikuriuo^ "Jehovos Liudi
ninkų” mitingus susirenka po 
10,000 žmonių. Jiems pasakoja
ma, jog tik tie galės išsigelbėti 
nuo katostrofos, kurie Įtikės j 
visa tai« ką mokina toji sekta.

Tiek Žmonės Gali Suvalgyti

Visur buvo ir yra žmonių, 
kurie daug valgo arba kaip sa
koma “veršį praryja”. Bet re
kordą šiuo atžvilgiu sumušė 
vienas 12 metų berniukas York
shire, Anglijoj. Akivaizdoje me 
dikų, tas berniukas valgė visą 
dieną ir kiaura naktį, sudoroda
mas 60 svarų maisto: duonos, 
mėsos, alaus,wpieno, sūrio, bul
vių ir ragaišio.
Kitas vyras Anglijoj vienu už
simojimu suvalgė visa aviną. 
Kitu atveju jis prarijo išsykio 
60 svaru vvšniu.

Neužtekiinai Pamato Divorsui

Mrs. Blynienė apkaltino savo 
vyrą nemoraliam pasielgime ir 
pareikalavo divorso.

Teisėjas: — Kokių įrodymų 
tamsta turi savo skundui?

Mrs. Blynienė: — Jis lankosi 
į nudistų koloniją.

Mr. Blynas: — Aš mėgstu 
gamtą, tyrą orą, laisvę. Į^uogos 
moterys manęs neįdomauja...

Mrs. Blynas: — Ištikro? Aš 
nesu girdėjus, kad aklas vyras 
prisirašytų prie nudistų.

Teisėjas: — Hmm... Ištikro, 
keblus klausimas. Aš turėsiu 
paprašyti Mr. Blyno, kad jis 
mane nusivestų į ta vietą ir 
kartu patirsime kaip ištikro 
ten yra su moralybe. Tuom 
tarpu bylą atidedu vienam mė
nesiui...

Sala Cehju, Kurioje Visa 
Valdžia Yra Moterų Rankose

Geltonojoj jūroj, netoli Japo
nijos yra sala, kurioje viskas 
atrodo apversta aukštyn ko
jom. Moterys ten yra pilnos 
šeimininkės ne tik namuose, 
bet ir viešose įstaigose. Įtakoje 
naujos, amerikoniškos, demo
kratijos, vyrai pradėjo reikalau 
ti lygių teisių su moterim. Ypa
tingai jie spiriasi, kad 'žmonos 
būtų jiems ištikimos ir nemai- 
ninkautų vyrais kap kokiom

• prekėm turgavietėje.
Bet moterys nėra linkusios 

nusileisti ir tvirtai laikosi se
nosios “konstitucijos”. Padavi
mai sako, jog šią Chuju salą 
pirmiausiai užtiko moterys, o 
vyrai tik vėliau atkeliavo.

Gali Nufotografuoti Ir 
Užklijuotus Laiškus

Lietuvos žmonės, norėdami 
pasiųsti laišką savo giminėms 
ar pažįstamiems į Ameriką, tu
ri atnešti atvirą laišką į paštą 
ir ten jį palikti. Sovietiška cen
zūra, žinoma, peržiūri jį ir kar
tais praleidžia.

Tačiau sovietiški šnipai už
sienyje naudoja kitokias prie
mones ištyrimui laiško turinio. 
Jie su pagelba tam tikrų spin
dulių nufotografuoja ir užkli
juotą laišką. Paskiau jį lengvai 
išskaito.

Pirmas teatras J. V. buvo įs-
• .17:6 m. Charles: S.C.

Lietuvių Radio Korpr. 
Rengia Dideli Pikniką 
Maynard, Mass.

Visu laukiamos vienos dienos 
atostogos ir linksmiausias šios 

i vasaros piknikas Įvyks sekma
dieni, liepos 31 dieną, Vose’s 

j Pond, Maynard, Mass. Pikniką 
I rengia Lietuvių Radio Korpo- 
I racija. Jame bus renkama Nau
josios Anglijos "Miss Lithua
nia”; taipgi Įvyks madų para
das, Įvairių kontestų ir dovanų 
dalinimas. * *

Dainuos Worcesterio Moterų 
Choras, vadovaujant Marijonai 
Meškienei. Šokiams gros Jono 
Dirvelio orkestrą. Visus kviečia 
Į pikniką Steponas ir Valentina

Minkai.—

Pittsburgh© Lietuvių 
Ūkis Neleis Jiems 
Piknikauti Savo Parke

Lietuvių Žinios Nepatenkintos 
Tokiu Nuosprendžiu

Pittsburgh© lietuviai biznie
riai turi savo vasarvietę arba 
rezortą, apie 18 mylių nuo 
miesto. Toji vieta vadinama 
senu lietuvišku vardu ‘ūkis”. 
Neseniai laikraštis “Lietuvių 
^Žinios” laikė ten savo pikniką, 
kuris įkrito į aki ūkio direkto
riams ir pastarieji nutarė dau
giau neišnomuoti daržo tam 
laikraščiui.

“Lietuvių Žinios” pusėtinai 
užsigavo ir paskelbė protestą. 
Pasak jų, piknikas buvęs tvar
kingas ir girtų nesimatė. Visas 
biznis ėjęs įprasta tvarka. Di
rektoriai gi atrėžė, jog pikniko 
rengėjai nesilaikė sutarčių ir 
gėrimus perdaug atvirai parda
vinėjo. Mat, Penn. valstija ne
geidžia sekmadieniais šinkuoti 
degtinės ir alaus.

Atsisakydamas renduoti dar
žą, klubas norįs tik save apsau
goti. Kurioj pusėj yra teisybė, 
sunku pasakyti.

— Soho Pilietis.

Keletas Žinučių 
Iš Musų Apylinkės
Frances Šeporaitytė Apsivedė 
Su Dr. Ėronium Kazlausku

Pittston. Pa. — Birželio 21 
dieną p-lė Frances Šeporaitytė 
apsivedė su Dr. Bronium Kaz
lausku. . , ‘

Vedybų ceremonijas atliko 
kun. Jonas Kasakaitis, Šv. Ka
zimiero Pittstono lietuvių baž
nyčioj. v

Pranė Šeporaitytė, baigusi 
vietinę vidujinę mokyklą, daug 
pasilavino dainavime ir įvai
riuose parengimuose daug kar
tų dainavo kaipo solistė.

Dr. Bronius Kazlauskas prieš 
porą metų atvyko iš tremties. 
Jis yra baigęs mokslą Kauno 
Universitete su B. L. laipsniu, 
ir įstojo į Universitetą Stras- 
bourge, Prancūzijoje, kur gavo 
tarptautinių teisių daktaratą. 
Atvykęs į šią šalį skaitė lekci
jas Detroito Universitete, Gro- 
see Point, Mich.

Jaunavedžiai apsigyvens — 
Pittston’e. Todėl, lietuviai su
silaukė pasižymėjusio inteligen
to. Galima tikėtis, kad jis pri
sidės prie lietuvių veikimo.

Jaunavedės tėvas Leonas Še- 
poraitis yra plačiąi žinomas 
kaipo išdirbėjas skanių “minkš
tų” gėrimų.

— A. Galinskas.

Iškovoja Sau Teises

Vidurinių mokyklų mokiniai 
Danijoj gavo iš švietimų mi
nisterijos leidimą rūkyti laike 
pertraukų. Kivirčiai šiuo reika
lu tęsėsi gana ilgai. Senojo sti
liaus pedagogai atkakliai prie
šinosi šiai “nedorybei”.

Parugėje
Nuo saulutės spindulių 
Pasislėpę parugėje,
Bailiai skinam melsvus žiedus
Rugiagėlių.
Rugių varpas auksines 
Lyg svajones šilkines 
Brauktam sauja.

Ir tylomis, paslapčia 
Mes klajojame nakčia, 
Rugius braidom.

Lyg saulutės spindulys 
Pabučiavęs mums 
Pažiūrėjo.

Ir pabugusi naktis,
Lyg viliuoklė paslaptis, 
Jau nuskriejo.

O mes likom vienu du.
Praskambėjo it aidu 
Laimės kibirkštis...

Tyliai braidome rugius, 
Nebsidžiaugiame žiedais — 
Nebvilioja...

Einam, miname takus
Ir išdraikom žiedelius 
Naktį skintus.

— Tyrų Duktė.

PADĖKA

Kuo Dabar Reikia Susirūpinti?

Didžiai Gerbiamiems p. J. P. 
TUINILAI ir p. A. J. ALEK
NAI So. Bostone, padėjusiems 
įsikurti man su šeima atskira
me bute, reiškiu nuoširdžią pa
dėką.

— Jurgis Gimbutas,
250 Columbia Rd., 

Dorchester, Mass.

Milwaukee Vokiečiai 
Gelbėja Savo Laikrašti

“Deutsche Zeiiung" Atsidūrė 
Finansiniam Keblume

Vienintelis vokiečių dienraš
tis Milwaukee, Wis. — “Deuts
che Zeitung” atsimušė į finan
sinę uolą ir jam gręsė užsida
rymas. Darbininkų algos, popie- 
rio kainos ir kitokie aptarnavi
mai taip pašoko į aukštį, jpg 
Thfvesti" galą/su" galu nebuvo1 į- 
manoma.

Tuomet laikraščiui į pagelbą 
subėgo vietiniai vokiečiai biz
nieriai, sudedami porą desėtkų 
tūkstančių dolerių v '“cash” ir 
pasižadėdami dažniau remti 
garsinimais. Tarp tokių rėmėjų 
yra trečios ir' ųėt- ketvirtos 
gentkartės vokiečių kilmės žmo 
nių, kurie nori palaikyti savo 
grupės ! prestižą.

Racine, Wis.
Sutiksime Dr. J. Balį
Liepos 28-tą Dieną

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa šaukia į sueigą vie
tinius lietuvius liepos 28 dienos 
vakare. 7 valandą. Vieta 1827 
Linden Ave. Įžanga nemoka
ma.

Į tą sueigą atvažiuos garbės 
svečias iš Indiana Universiteto 
Dr. Jonas Balys, kuris papasa
kos apie lietuvių tautosaką ir 
iš susirinkusių rinks žinių iš 
šios srities.

Kviečių vietinius lietuvius 
ne tik ateiti liepos 28 d. vaka
re į susirinkimą, bet ruoštis 
suteikti žinių tautosakai; kas 
atsimenate patys ar iš tėvų 
girdėję dainų, pasakų, padavi
mų, visų pranešimai liks užra

šyti. Parapios Šv. Cicilijos cho 
ras turėjo šeimynišką išvažia
vimą liepos’17 d. prie Benedict 
ežero. Dalyviai linksmai pra
leido laiką.*

' — M. Kasparaitis.
»• t i

Aukštas Muitas Cigaretams
Japonijoj

Jau yra žinoma, kad IRO., 
globojanti visų tautų tremti
nius, kartu ir lietuvių, sekan
čiais metais vidurvasary j, nu
stos veikusi ir gyvavusi. Iki to 
laiko ko daugiausia tremtinių 
turi iškeliauti į kitas šalis, o 
likusius laukia nežinomas liki
mas.

Yra svarbu, kad kuo daugiau
sia mūsų tremtinių patektų į 
USA. Bet čion pateks tik tie, 
kurie turės buto ir darbo ga
rantijas. Kas tokių garantijų 
neturi ir tuo tarpu jų negaus, 
galės būti be ceremonijų išga
benti į Australiją, Kanadą, Pie
tų Amerika ir kitokias mums c c

ne taip pageidaujamas šalis.
Tdutiškumo atžvilgiu ypač 

svarbu gelbėti studentiją. Lie
tuvių studentų centras tremty
je tai Pabaltijos Universitetas, 
kurs randasi netoli Hamburgo. 
Yra.žinių, kad Baltijos univer
sitetas turės užsidaryti ateinan
tį rudenį, pasibaigus vasari
niam semestrui.

Dabar okupacinė valdžia ka
mantinėja studentus apie jų 
galimybes emigruoti. Tie, ku
rie turi garantijas, arba ku
riems tokios garantijos pažadė
tos, paliekami ramybėje ir jie 
gali ramiai tęsti studijas. Kas 
kita yra su tokiais, kurie eų 
garantijų neturi.

Vardan kriščioniškumo, žmo
niškumo ir tautiškumo visi 
prašomi šiuo kritišku laiku eiti 
pagelbon tremtyje esančiai stu
dentijai. Galintieji butų ir dar
bo garantijas suteikti prašomi 
rašyti šiuo adresu: Prof. M. 
Biržiška, Baltic University, Vil
nius Hall 312, (24b) Pinnen- 
berg b. Hamburg, Germany, 
British Zone.

Štai keletas pavyzdžių, ro
dančių, kokie ten studentai 
spiečiasi: h. j i f
— Dailidka iZigmas^gųnęs 1920 
m.r 7-16, Lapotiškių kaime, Ly
dos apskr., Vilniaus krašte, ne
vedęs, 1943 m. baigęs Vilniaus 
lietuvių xgimh?zįją, P&baltėą u- 
niversitete studijavo .tęisea, bęL 
moka siuvimo amatą ir • tinka 
žemės ūkio darbams. Kalba 
lietuviškai, vokiškai, rusiškai, 
lenkiškai, gudiškai ir jau yra 
pramokęs angliškai.

. Petrauskas Antanas, gimęs
I- 921-4-1, Rimdžių k., Vilniaus- 
Trakų apskr,.,' nevedęs, gimna
zijos mokslus išėjo lietuvių 
gimnazijoj. Pabaltės universi
tete studijuoja mechaniką.

Briedis Juozas, gimęs 1926-
II- 22, Kaune, malūninko sūnus, 
tėvai kilę iš Šilalės par., Tau-

Muitas ant amerikiečių ciga- 
retų, įvežamų į Japoniją pakel
tas 25 centais kiekvienam pa- 
kiukui.

Prašo Pasiusti Užtikrinimų 
Tremtiniams Studentams

Jūrų Mokyklą, o Pabaltios uni
versitete studijuoja mechaniką. 
Dirbęs yra elektros stoty j, kai
po monteris, buvęs šoferiu, po 
to pas anglus dirbo kaipo ra
šomųjų mašinėlių specialistas- 
mechanikas. Specializuoja elek
tromontery stėje. Be to yra ge
ras šoferis ir automobilių me
chanikas. Kalba leituviškai, vo
kiškai ir angliškai.

Maskeliūnas Leonas, gimęs 
1927-4-2, Rokiškyje, dailidės sū
nus. Gimnaziją baigė Vokieti
joj. Pabaltijo universitete mo
kinasi architektūros ir inžine
rijos. Jau kalba ir angliškai.

Maskeliūnas Antanas, Leono 
tėvas, gimęs 1900-7-15, R: kiš
kyje, išėjęs gimnaziją ir buhal
terijos kursą, taipgi dailidė- 
statybininkas.

Maskeliūnienė Paulina, An
tano žmona ir Leono motina, 
evangelike, lietuvė, gimus 1900 
8-15, Rygoj, bet su vyru gyve
nusi Salakiškio vienkiemyje. 
Latvijoj išėjus gimnaziją ir 
mokytojų kursus, mokytoja, 
kalba angliškai

Enrikas Volkovickis, gimęs 
1924-3-29, Kaune, Pabaltijo uni 
versiteto mechanikos studentas, 
specialybė elektromonteris, la
bai gabus, paslaugus. Jo žinio
je universiteto rūmų elektros 
įtaisai.’ Pebėgant iš Lietuvos 
nuo bolševikų, jis pergyveno 
šiurpų dalyką:, bombai sprogus 
ten, kur jis su motina buvo 
pasislėpę, motina sudegė, o jis 
ilgai išgulėjo be sąmonės.

(Pastarajam, tai yra, Enrikui 
Volkovickui sponsoris jau gau
tas).

Joan Tamulis, 12 Metų, 
Paskendo Ežere

I ___________

Whippany, N. J. — Išvykusi 
maudytis į ežerą, netoli savo 
namų paskendo Joan Tamulis, 
12 meti|. Ji buvo nuplaukusi 
tolyn į ežerą ir sugrįžti į kran
tą nebegalėjo. Ji nuėjo į dugną 
pirma negu spėjo atvykti pa
gelba.

Paliko tėvus Antaną ir Oną 
Tamulis , ir seserį Marijoną. Ši 
šeima pirmiau gyveno Pittsto- 
hie ir. tik pereitą pavasarį per
sikėlė į Whippany, N. J.

f Toks Tokį Pažino

ragės apskr., abu tėvai rusų 
nužudyti. Gimnaziją baigė 
Flensburge, baigė pabaltiečių

Vienas alkanas pilietis užėjo 
į restoraną Chicago j e. Ant sta
lo buvo gražios lėkštės ir for
malus patarnavimas, tačiau 
maistas labai prastas.

Gavęs sąskaitą, pilietis susi
raukė, kad taip brangiai už 
viską nulupo. Pašaukęs savinin
ką jis sako:

SAVE
TAUPINK

Blogiems laikams užėjus pi
nigai apdraustoje Finansinėje 
įstaigoje bus didelė pagalba.

2M1SartuTime 3% metinių 
per metus. dividendų

Duodame paskolas ant namų su mažais
• mėnesiniais išmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street
Chicago 8, Hl. ,

— Mielas prieteliau, nepride
ra tiek imti nuo manęs. Juk 
esame abu tame pat biznyje.

— Ar ir jūs esate restorano 
savininku?

— Ne, aš esu paprastas vagi
lius...

CONTINENTAL SAVINGS AND LOAn] 
ASSOCIATION

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
Dabartinė Dividendų Rata 3'

Continental Savings and Loan Ass n
V. P. PIERZYNSKI, Sec'y-treasurer

4559 So. Paulina St. - Chicago 9, III.
< D

* MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS * 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame į visus miestus Amerikoje Paštu.
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVA-RONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

SMAGI. JAUKI IR MALONI UŽEIGA
I

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass.

Žmona: — Ar atsimeni, Pe 
trai, jog prieš desėtką meti 
mes susižiedavome šiame miš 
kelyje. Gaila, kad šį mišką bai 
gia iškirsti.

Vyras: — Per vėlai ta atlieka 
pervėlai!



DAUG SENŲ PADAVIMŲ Amerikiečiu 
UŽSILIKO IKI ŠIUDIENU Vieša Opinija

Verkių Apylinkė Ir Jo 
Gražieji Rūmai

Netoli Vilniaus, prie Neries 
pakrančių, yra Verkių sodyba, 
kuri senovės laikais buvo ku
nigaikščių ir didžiūnų rezortas 
arba vasarvietė. Vėliau ji buvo 
atiduota Vilniaus vyskupams. 
Pabaigoje 18-to šimtmečio gar
susis lietuvis architektas Lau
ras Gucevičius pastatė ten pui
kius rūmus, kurių tik dalia už
siliko iki mūsų dienų.

Verkiai yra aiškiai lietuviš
kas vaidas. Kodėl jis teko taip 
gražiai apylinkei, išpradžių būt 
sunkoka atspėti. Bet čia Į pa- 
gelbą ateina žilos praeities pa
davimai. Žinomas lietuvis dai
lininkas ir Gucevičiaus šlovin-’ 
tojas P. Galaunė tą viską atpa
sakoja sekančiai:

Krivų Krivaičio, darn eseno 
ir gražaus vyro, mirė žmona, 
palikdama ji be vaiku. Tų lai
kų Įpročiai neleido jam vesti 
antrą žmoną. Bet Krivų Kri
vaitis syki sutiko viena jauna 
mergina ir ilgai netrukus ją 
giliai pamylėjo. Mergina irgi 
Įsimylėjo Į jį ir jiedu nuolat 
susitikdavo Neries pakrantėse.

Tikra meilė yra galingesnė 
už pasaulio prietarus ir Krivų 
Krivaitis išprašė dievu sutiki
mo skaityti tą mergaitę savo 
tikra žmona. Praėjus kiek lai
ko jiems gimsta sūnus. Prieta
ringi žmonės tuojau pradėjo 
murmėti ir žvairuoti i motiną 
ir kūdiki. Krivų Krivaitis ne
rimavo, bet nieko negalėjo da
ryti

Taip praėjo vasara ir užstojo 
ruduo. Kunigaikštis Kęstutis 
atvvksta i Vilnių, pas savo bro
li Algirdą ir jiedu nusitaria su
rengti medžioklę Neries pakran 
tėse, i šiaurę nuo sostinės. Žval
gai, anksčiau iškeliavę, sustoja 
pas to Krivų Krivaičio švento
ve ir praneša apie kunigaikščių i 
sumanymą aplankyti tą vietą.

Nusiminė tėvas ir jauna mo
tina. Kas bus jeigu valdovai 
patirs apie jų slaptas vedybas? 
Bausmė gali kristi ne tik ant 
j u, bet ir ant kūdikio. Motina 
nusitaria pasislėpti su kūdikiu 
artimiausiam miške. Taip ir 
buvo padaryta.

Tuo pačiu laiku atjoja kuni
gaikščiai su būriu palydovų, 
ješkodami tauru. Sustoję vie
noje vietoje, jie dairosi ir klau
sosi ar nešlama judėdamas gi-

Rinitai Užsimojus 
Daug .Ką Atliksim

Parinko Aukų Tremtiniams

Mūsų tauties J. Matulionis, 
gyvenas Flemington, N. J., ga- 
ves iš BALF’o aukų lapa, apė
jo savo pažįstamus ir parinko 
aukų tremtinių gelbėjimo rei
kalams. Surinktas aukas viso 
$85.00 prisiuntė BALF’ui kar
tu su laišku, kuriame rašo:

— Kiek laiko turėdamas pa- 
važinėjau po savo apylinkę ir 
parinkau aukų. Pas mus mažai 
Rietuvių, bet buvo ir svetimtau
čių, kurie atjautė tremtinius ir 
aukavo. Norėjau surinkti iki 
šimto, tačiau neturėjau pakan
kamai laiko, nes ūkyje pats ' 
darbymetis, tad siunčiu kiek 
surinkau — $85.00.

BALF’as dėkoja geradariui 
J. Matulioniui už jo pasišven
timą ir pasiaukavima mūsų 
tautiečiams gelbėti. Jo gailes
tingumo darbas šiuo metu, kar- ' 
da tremtinių pargabenimas vyk 
sta pilnu tempu, yra labai ref- '■ 
kalingas. Kad daugiau būtų 
tokių rinkėjų, tai tremtinių 
reikalai žymiai geriau ir leng
viau sprendžiami.

—- BALF'o Centras. Į

Iių viešpats — tauras. Staiga 
ie išgirsta kūdikio verkimą. 
Nustebę jie pasisuka Į tą pusę 

ir suranda motiną su vaikučiu. 
'Tas vaizdas giliai . juos sūjau- 
Iino. Kęstutis pirmas’ prisiartį- 

o prie išsigandusios.’moteriš
kės ir ėmė klausinėti kodėl ji 
slapstyt miške ir kas galėjo 
atsitikti. x

Ilgai netrukus viskas paaiš
kėjo. Kęstutis ir Algirdas vie
kai sujungė tą porą, paskelbda
mi, jog užaugęs vaikutis bus 
Krivų Krivaičio įpėdinis, o tą 
vietą praminė Verkiais.

O kai berniukas išaugo į vy
rus, jis tapo garsiuoju Krivų 
Krivaičiu Lizdeika. Įvedant 
krikščioniją ir naikinant seno
viškas šventoves, Lizdeika ne
galėjo to pakęsti ir susidegino 
su savo dukra ant laužo. Apie 
juos žmonės kalbėjo, patylomis 
šlovino per daugelį, daugelį 
metų.' ' • •• v

POLITIKA IŠ 
KITO GALO
Kas Jiems Gelbėjo Laimėti?

Rusišku mariu “vifrielė” aša- 
C U

roja, kad Amerikos valdžia šel
pia viso pasaulio parazitus (jų 
tarpe ir šlovnnamą matušką, 
Rusiją, kuri iš vokiško nago iš
spruko tik dėka Dėdės Šamo 
pašalpų)-. “Vilnelė” rauda, bet 
vistik negali* nepripažinti, jog 
karą laimėjo... Amerikos demo
kratija (!).

Vadinasi, Amerikoje demo
kratija yra? Teks, tavorščiai, 
ir jums prisipažinti, kad garbi
namoje Rusijoje, tos, vadina
mos, demokratijos ne tik kad 
nėra, bet jos niekad ir nėra 
buvę. Ylos maiše nepaslėpsi.

Mūsų Bolševikai Pas Rusų 
Popą

Toji pati Volgos “Vilnelė” 
susilaukė ir vėl didelio džiaug
smo: pats rusų popas (arkipo- 
t>as!) prakalbėjo apie rusų “ra
sėj ą”. Pravoslavų cerkvės gal
va skanaus vyno (redaktoriui 
seilės ištyško’j'su reporterium 
išgėrė. Ir todėl neva lietuviški 
maskoliai “laiko sau už garbę” 
visa tai aprašyti. Jie net pasi
ryžę rusiška šventiką pakviesti, 
kad juos galutinai i ruską vie- 
rą atverstų.

Nesmagus yra tik vienas da
lykas: apkalbamas poetas Puš
kinas jau yra miręs. Gyvas bū
damas, jei ir netaptų kaipo aiš
kios buržuazinės kilmės žmo
gus iš karto pasmerktas, vistik 
už savo kūrybą turėtų atgailau
ti ir kulkos į pakaušį, tikrai 
neišvengtų. Dabartiniai rusų 
carukai panašių erezijų nemėg
sta ’ Netikit9 Pasiskaitykit pati 
Puškiną.

''Mužikai" Ir Baudžiava

Toji pati gazieta atvirai pri
pažįsta, jog dabartinėje Lenki
joje yra “mužikai-chlopai”. Mes 
dar galime pridurti, kad ten 
yra* ir rusiška baudžiava. ‘ Patys 
rusai nuo amžių vergiją kęst 
■pripratę, jos ir kitoms tautoms 
nesidrovi primesti.

— Vincas Iš Kražių.

Vaiko Logika

Mažas Antanukas varto kny
gą su paveikslais.

— Kas yra, tėveli? — jis 
klausia.

—- Tai liūtas.
— Ar tu bijais liūto, tėveli?
— Visai ne, visai ne.
— O kas tas yra?
— Tai dramblys.
— O ar tu bijai dramblio?
— Aišku, jog ne.
— Tai tu, tetyte, bijaisi tik 

mamos, ar ne?

Kinijoj yra 460 mil. žmonių.

"Veto" Jungtinėse Taniose 
Gelbsti Sovietų Agresijai

, Laikraštis “Observer”, išeinąs 
(Thaflofte, N. C. pastebi:

■ i— rin 1^45 When the

Iras being, debated and the ve- 
to was a paramount issue this 
Newspaper recalled the effects 
of the liberum veto in the Diet 
ęf Seventeenth Century Po
land. In that Diet, unanimous 
deciscions were required. Any 
member could veto any bill. 
Sometimes in emergencies the 
vetoing member wac discreetly 
put out of the way with a dag
ger, but if that direct method 
was not practicable, the Diet 
had to adjourn, because it could 
accomplish nothing.

, i The whole government was 
paralized and consequently 
was powerless to resist y/hen 
Russia, Prussia and Austria de- 

' cided to divide the country am
ong them.

We predicted strongly in 
19145 that the same kind of pa
ralysis would overtake the Se
curity Council if the veto were 
adopted. The veto was adopted 
and the Security Council with
in a year had become import
ant as a result. Only Russia 
saw its possibilities. Here was 
her chance to prevent any in
terference With her conquests. 
All she had to do was to shout, 
“Veto”, and the other powers 

’had to stop in their tracks and 
.let Russia go ahead with her 
aggressions.

Varstotas į
Rašo Dr0 Albinos^J

I1 trim1

Senas Donžuanas

Specialybė visuose amatuose 
yra reikalinga. Norint meilėje 
būti sėkmingu, reikia būti šios 
srities specialistu. Tokiu “mei
lės” specialistu buvo plačiai iš
garsėjęs 73 metų amžiaus Sig- 
Įmund Engeles, kuris Chicagoje 
buvo areštuotas už moterų ap
gaudinėjimą,

Praeityje jam geriau sekėsi 
flirtuoti su našliukėmis, gal 
būt, dėl to, kad buvo jaunesnis 

, ir apsukresnis. Jis sukinėdavo
si apie našliukes, nes šios pa
prastai turi pinigų ir neretai 
lengvapėdiškos.

Jisai bandė ir prie panelių 
pirštis, bet Šios'nors ir “pamil- 
davusios” jį, nedidelio ūgio, 

. keturkampio, stambaus veido 
vyrą, bet jų tėvai į reikalą pa
žiūrėdavo daug rimčiau. Naš- 

‘liukėm užtekdavo paminėti, 
kad jis galįs padaryti jas kru
tamu paveikslų žvaigždėmis, 
tiktai reikėsią truputį pinigų 
pridėti... t '

Kai šis Donžuanas nuvyko 
Vienon, ten susipažino su tūla 
baroflesa. Viskas gerai sekėsi, 
kol iš jos išviliojo dideles su
mas pinigų. Paskui jis dingo. ( 
Washingtone jis pasivadino lor- ' 
du Beaverbroock ir įsikūrė 
turčių rateliuose. į

Čia susipažino su turtinga . 
New Orleans Clearice Martin. 
Iš jos išgavo $200,000. O Chi
cagoje prasidėjo jau tikras jo 
•karjeros romansas, kuris jį ir 
jo meilužes išgarsino, kai jis f 
susipažino su Recėda Corigan 
Jackson Parko Plaza restorane. 
Jis ją tiesiog užhipnatizaVo sa
vo grožiu ir. džentelmenišku el
gesiu, kad ji tekina nubėgo į 
banką, išsiėmė $8,900 ir pada
vė jam ‘‘kaipo užstatą”, kad ' 
jaunikis būtų jos. Ji, padavusi 
pinigus, užmiršo .paklausti jo 
vardo. Kitą dieną buvo juodu 
susitarę susitikti.

Bet jis ten, nepasirodė. Ji iš
sigandusi, pasipasakojo savo 

sūnui apie savo meilės roman
są. $ts suprato, kad motina bu
vo apgauta ir pranešė policijai. 
Policija jį surado jau su kita 
romansuojant. §i nustebusi, pa
klausė: “Kodėl tu taip skubi
ni? Su viena neužbaigiai reika
lų, jau su kita pradėjai”. Jis 

, atsakė, kad nėra reikalo laukti, 
matote, kad aš jau senas...

; Teisme iškilo labai daug kur- 
jozų apie Angelso romansą su 

į moterimis. Daug jų atsišaukė 
net iš tolimų vietovių. Bet jos 
vietoj kaltinti apgaviką, siūlė 
jam užstatą ligi teismo.

Teisme jis buvo paklaustas, 
kad pasakytų kodėl jam taip 
lengvai sekėsi meilėje. Jis šal
tai atsakė: “Jeigu aš jums pa
sakysiu savo, paslaptį, tai jūs 
visi mesite savo darbus;..” Vie
na ponia šitaip pasakojo. Jis 
turėjo specialiai savo “džiabui” 
nudėvėtą, bulizginčio eilutę.

Ji susipažinusi su juo parke 
ant suoliuko. Jis buvo toks ma
lonus džentelmenas, tiktai nu
driskęs. Tai ji ir davusi jam 
pora šimtelių drabužiams nu
sipirkti. Kai jis apsirėdęs ir 
dar žavingesnių atrodęs, tai ji 
ir keletą tūkstantėlių davusi. 
Po to jis kažkur dingęs.

Angels sako esąs visiškai ne
kaltas, kad mp-terys prie jo ki- 
busios. Pinigų iš jų jis nepra
šęs, bet jos pačios rieškučiomis 
pinigus pylusios.

Teismas dabar turi didelį gal
vosūkį, kaip šią romanso bylą 
išspręsti. Jeigu teismas ras, kad 
■jis mokėjo paruošti sąlygas 
taip, kad jį būtų galima apkal
tinti, tai nubaus. Pačios našliu
kas, atrodo, jo nei nekaltina. 
Gal būt, jos pačios yra kaltos?

Anglijoj Dar Nėra Blogai

Daugiau žinomose arklių lenk 
tynėse Anglijoje, žmonės sude
da virš 100 milionų dolerių į 
metus.-O kiek “betuojama” nuo 
šaliai, to niekas tikrai negali 
pasakyti.

— Mano žmona mokinasi 
skambinti pianu, duktė lavinasi 
smuikus, o sūnus saxophone.

— Na, o tamsta ką darai?
— Mokinuosiu kentėti paty

lomis.

You'll really start living when your 
home’s fitted with all-aluminum ’•
ACE Climatite combination storm 
windows and screens. No sash 2.
to store ... or frames to paint. 
Pressure-seated screens lock in 3
pface . . . keep out insects . . . 
permit rain-free ventilation. And 
they're completely self-storing!

Biržai, Buv. Radvilu
Sostinė - Išgriauti

Vilniuje Sudegė Svarbi 
Biblioteka

Mūsų tautos . tragiškas liki
mas neaplenkė savo karčia da
limi tolygiai lietuvių ev.-tefor- 
matų. Biržai, kadaisiai garsi 
kunigaikščių Radvilų sostinė, 
ir drauge svarbiausias ev-refor- 
matų centrai Lietuvoje, karo 
metu ėjęs bent kelius kartus iš 
rankų į rankas, tapo beveik 
totaliai sunaikinti.

Ev.-reformatų bažnyčia smar
kiai sužalota. Numuštas artile
rijos ugnimi bokštas. Kleboni
ja ir Kolegijos būveinė dar bu
vo išlikusios sveikos. Bolševi
kams okupavus antru sykiu 
mūsų kraštą dar kurį laiką bu
vo laikomos pamaldos, kad ir 
apgriautoje bažnyčioje.

Tačiau paskutiniu laiku per 
Ameriką atėjo siaubi žinia, 
kad ramiausias ir vien kuni
gystei pasišventęs Senjoras 
kun. Jasinskas iš po nakties 
dingo su visa savo šeima. Apie 
kitų parapijų likimą neturima 
žinių.

Vilniuje, karas nusiaubė veik 
visą Pylimo gatvę. Vien į Vil
niaus Sinodo Kolegijos kiemą 
nukritusios 87 bombos. Kolegi
jos rūmai sudaužyti. Sudegė 
turtinga retomis knygomis, per 
20,000 tomų turėjusi, Sinodo 
biblioteka.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav.

117-121 A. STREET 
So. Boston, Mass.

Jei Norite Pirkti Arba
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės

Į Savo Tautietį
GEORGE WASLO

911 West 59th Street 
Tel. ,WEntwrorth 6-4837 

CHICAGO, ILL.

ALUMINUM SCREEN. Rusf- 
proof. Can’t burn or tear like 
plastic meth.

RAIN-FREE VENTflATlON. Pro
tects heme furnishings against 
sttirtn damage.

INTERLOCKING'WINDOW 
FRAMES I eep out rain, di't. 
Presture seeled.

EASY TO CLEAN. Sections re
movable from inside.

ČOOL. Keep out summer heat 
. . . winter chills.

BEAUTIFUL. satinized finish. 
Never needs painting:

ALL • ALUMINUM CONSTRUC
TION, for extra strength. Can't 
warp ar rust.

COMPLETELY SELF-STORING.

ECONOMICAL. Users report 
heat savings up to 35%.

CUSTOM-BUILT for every 
window in your home.

FINGER-TIP CONTROL permits 
instant odįusttnent. No clips or 
springs.

THE WEATHER’S RIGHT WITH ACE^
For free demonstration and estimate, call . • •

M «, • . * "» * ~ -

Generalinis Atstovas

Juozas Spaitis 
3261 S. HALSTED STREET

i Tel. Victory 2-6472

Vienok bažnyči 
i. Joje dar buvo 
aldos pirmuose

3131 S. Halsted J

MANDAGUS PAI

ELIETUVIŠKI 
KI VALGIAI SU GE1

pacijos metuose. A 
gelikų kapinėse 
rengė “pasilinksminu 
ilsio parką”. T 
neturima.

Siaubios žinios 
smūgiai vienok nepal 
sreformatų valios išlai 
protėvių palikimą. Pc 
buvo sukviestas pirn 
das tremtyje — Vitte 
vienerius metus — 
Sinodo vykdomasis oi 
Kolegija, suregistravo 
reformatų esančių dar tre: 
je, neskaitant anksčiau iš 
gravusiųjų. Registracija 
nebaigta.

Kolegija, artimai bendrad 
biaujant su Dr. Deveni 
terburyje ir P. Variakoj 
cagoje.

AUDITORIUM
RESTAURANI

Mirė Paskutinė Tado 
Kosciuškos Giminaitė

Senukų prieglaudoje, Kraku- 
voje, neseniai mirė 90 metų 
Teresė Ratomskienė, paskutinė 
Tado Kosciuškos giminaitė. Ji 
globojo daugelį Kosciuškos pa
liktų dalykų ir susirašinėjimų.

Mažiausia sala pasaulyje j 
Pegeon Hey, tarpe Miami 
Key West. Toje saloje gyve 
dvi šeimos.

Greitai Bus Mažas Bu ir

Žingeidumui Kreipkis Pas
DAN KURAITIS

MILDA BUICK SALE
907 W. 35th Si. - Pb. LAI. 3-20:

CHICAGO, ILLINOIS

LAKESIDE REZORT/
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas

t

Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šol 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽ 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakesid 
waukee, Wįs., Kurio Savininku Yra p. Pranas 
Paveiksle Matome Centralinį Namą' — Viešbu 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Dau 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Prime 
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti k< 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kai 
iki kelk) No. 16. Čia vėl sukit į kaire ir 
pervažiuosit Pewaukee miesteli. Pervažiavę 
kit į kelia “J” ir važiuokit iki skerskelio “J 
kairę, už l mylios privažiuosite ši gražųjį Re



SANDARA

Svaiginanti Gėrimai Turi 
Blogu ir Geresnių Ypatybių

Ką Jie Pranešė
Du Dipukai Lietuvoje

Tiek Žuvo Rusijoj 
Karo Nelaisviu

Kas Atsitinka Kuomet
Perdaug Išgeriama 
Alkoholiniu Gėrimų

Dar toliau norėčiau tęsti apie

Žmogus išgėręs daug degtinės 
nustoja aiškumo, jautrumo, jo 
aukštesni centrai yra paraližuo- 
iami ir jis neskiria kas yra ge
rai ir kas negerai.

Visai nusigėręs nustoja są
monės ir įvyksta paralyžius.

Tokiam geriausia išsimiegoti 
ir do tam tikro laiko praeina 
viskal.

Bet daug blogiau, kaip bu
vau rašęs, su tais, kurie yrą 
chroniniai alkoholikai Chroni
nio alkoholiko, kuris geria kas
dien, simpomai yra jau nuola
tiniai. Ju gydymas užima daug 
laiko.

Vienas iš charakteringiausių 
simptomu pas chroninius alko
holikus yra rankų drebėjimas 
(virpėjimas). Kartais jis yra 
toks intensyvus, kad žmogus 
vargiai gali pakelti stikline 
vandens prie lūpų jos neišpy- 
les. Kartais tas drebėjimas yra 
gana nežymus ir pastebimas 
tik ištiesus pirštus.

Tas drebėjimas dažniausiai 
geriausiai pasireiškia rytais.

Toliau pasireiškia įvairūs su
trikimai kepenyse, širdy, anks
tuose, kasoje ir kituose orga
nuose.

Viena iš gana varginančių li
gų pas chroninius alkoholikus 
yra skrandžio liga (chroninis 
gastritis).

Ir psichiniai tokie žmonės 
yra labai nepastovūs. Dažniau
siai jie būna pikti, neskiria 
gero nuo blogo, visuomet kal
tina kitus, nors jie blogai ką 
padaro. Kad jie geria tai jie 
ne save kaltina, bet dažniausiai 
kitus. Tokie žmonės yra erzlūs 
ir darbe nenašūs, prasti darbi
ninkai ir neatydūs.

Tolimesnis alkoholizmo laips-

Tokie žmonės mato visokias 
nebūtas baisybes prieš akis. 
Dažniausia jiems atrodo, kad 
visokie gyvuliai juos puola iš 
palovės, lenda po kaldra ir tt.

Ligonis yra panikoje, nes 
jam atrodo kad jis bandomas 
nužudyti, pakarti ir tt. Neretai 
tokie sakosi girdį balsus juos 
terorizuojančius ir sakančius 
apie nužudymą.

Kai kurie ligoniai užsiima 
savo dienos darbais. Pa v., ve
žikas gali taip šaukti ir steng
tis valdyti arklius, kuriais jis 
nuolat dirbdavęs. Tokius žmo
nes rėkiant galima girdėti už 
kelių blokų.

Pasitaiko ir tokių, žinoma, 
gana retai, kurie yra labai ra
mūs, pasakoja visokias istori
jas ir klajoja. Jie pasakoja, kad 
jie mato Įvairius paukščius ir 
mažus gyvuliukus laipant sie
nomis ir tt.

Šitoj stadijoj, negydant, yra 
labai didelis mirtingumas. Sa
koma, kad miršta apie 40%.

Gydymas namuose yra sun
kus. Geriausia gydyti ligoninė
je. Yra specialių ligoninių ir 
namų, kur tokie žmonės pri
imami ir gydomi.

Visuomet yra geriausia tokiu 
atveju staiga nutraukti alkoho
lio vartojimą ir toliau gydyti 
tokį žmogų tam tikrais vaistais, 
kuriuos kiekvienas gydytojas 
pasirenka pagal savo Įpratimą 
ir Įgudimą juos vartoti.

— Dr. S. Budrys.

Kanada Aprūpina Mus Šios 
Rūšies Kūdikiais

Apie 1,000 kūdikių, gimusių 
nuošaliai vedybų, kas metai 
persiunčiama iš Kanados Į J. 
Valstijas, kur juos paima au
ginti turtingesnės šeimos. Mer
ginos, laukiančios kūdikių, yra 
globojamos specialėj klinikoj 
Toronte. Paskiau jos atiduoda 
naujagimį “eksportui”.

Du dipukai parvažiavę, 
Kaip kad vilnis informavo, 
Visą puslapi per šlamštą 
■Prirungavo.

Koks Mičiauskas ir koks Gezas
Neva rašė ir garsino. 
Kas tą viską fabrikavo, 
Biesas žino.

Gal raudonas enkvedistas, 
Kurs tam Gežui burna gniaužė, 
Gal prūsokas sau iš piršto 
Tą išlaužė.

Koks Klimavičius dipukams 
Pas Staliną vykti trukdęs. 
O Plechavičius prieš saulę 
Šmeižtus ugdęs.

Mažas daiktas, prusokėli, 
Kad tik du teatsirado, 
Ir toks melas kaip su pirštu 
Akis bado.

Kožną dieną čion dipukų 
Net šimtinėms atvažiuoja, 

‘Ir visi jie tau atrodo, 
Kad meluoja.

Tik tie du, ką pas Staliną 
Į vergiją nudardėjo, 
Šventą tiesą prusokėliui 
Paplepėjo.

Tie, ką buvo ir patyrė, 
Matė kančią ir pažino, 
Tau atrodo jau užmiršo
Jie Staliną.*

Vadini visus juos mulkiais, 
Tu daugiau žinai nematęs. 
Ar tu jauti, kaip tamsus tu 
Besarmatis?

Tad, tavorščiau, neklausyk tu 
Nei Plechavičiaus, nei Klimo, 
Sėsk važiuoti pas tėtušį 
Į vežimą. z

Jei per jėgą vykt prisieitų 
Nusigąstum Kremliaus pančių.
Kad uždengti raudonumą, 
Griebk rožančių.

— Perkūnas.

Californijos orendžių medžius 
apnyko liga, kuri gadina vai
sius. Dabar tuos medžius gydo 
penicylino pagelba.

nis jau yra psichozės. Jų yra 
Įvairių rūšių, bet pati tipin- 
giausia yra deliriurti tremens 
arba kaip daug kas ją lietuviš
kai vadina “baltąja šiltine”. 
Liga ši yra jau gana pavojinga 
ir jos gydymas yra sunkus ir 
komplikuotas.

Tipingi simptomai šioj stadi
joj yra gana panašūs visuose 
atsitikimuose. tokiu atveju 
žmogus yra tikras ligonis, ga
li turėti net temperatūros, būti 
visas suprakaitavęs, bet oda ir 
visas kūnas yra šaltas, žmogus 
yra išpilamas šaltu prakaitu. 
Akys pas tokį yra charakterin
gos — dažniausia, kaip sako, 
pasruvusios krauju. Žinoma, 
jau drebėjimas netik rankų, bet 
ir viso kūno pasireiškia šioj 
stadijoj.

Ir

Vokiečių Kareiviai Dingę 
Be žinios Rytų Fronte

Virš 1,800,000 vokiečių karei
vių, kurie karo veiksmuose ry
tų fronte dingo be žinios, nuo 
liepos 1 dienos oficialiai paskel
bti mirusiais. Jų žmonos dabar 
galės apsivesti su kitais. Jeigu 
kartais bent kuris tų legaliai 
mirusių grįžtų į Vokietiją, tai 
žmonai bus Idista pasirinkti su 
kuriuo ji nori gyventi: su nau
ju vyru ar grįžusiu.

Tik maža dalis tų kareivių 
žuvo fronte; didesnė pusė išmi
rė sovietų darbo stovyklose.

Mokslo 
Kampelis
Tikrasis Telefono Išradėjas

Italijoj, Kūmuose yra pamin
klas florentėnui Antonio Me- 
ucci, kurs pirmas išrado telefo
ną, bet, kitų prigautas, negalė
jo savo išradimu pasinaudoti. 
Jo, kaip ir daugybės kitų išra
dėjų, gyvenimas yra Įdomus ir 
turiningas.

Jo tėvai buvo labai neturtin
gi. Jis gimė 1808 m. Jaunas bū
damas dirbo teatre, kulisų sta
tyboje. Del politinių pažiūrų 
jis buvo valdžios persekioja
mas, ir dėlto kartu su savo žmo 
na iškeliavo Amerikon. Jung
tinėse Valstybėse jisai įkūrė 
cianu ir žvakių dirbtuves, bet < V V
nei vienas, nei kitas biznis ne
sisekė.

Italų bruzdėjime Meucci na
mai, buvo žinomi visiems New 
Yorko ir kitų Amerikos miestų 
italams patriotams: pas jį sust- 
rinkdavo kovotąja! už Italijos 
nepriklausomybę. Po 1849 m. 
pas Meucci gyveno ir dirbo jo 
žvakių dirbtuvėje ištisus dvejus 
metus garsingasai Italijos va
duotojas Garibaldi. pabėgęs 
tuomet iš Italijos del persekio-•

jimų.
Atliekamu nuo darbo laiku 

Garibaldi ir Meucci darė ban
dymus su keistu paties Meucci 
išrastu instrumentu garsui per
duoti tolumon. Laike tokių ban 
dymų Garibaldi būdavo pirma
jame namų aukšte, gi Meucci 
— kelnorėje ir juodu valando
mis kalbėdavos šio keisto in
strumento pagalba.

Aišku, kad telefonas, taip 
ištikimai tarnaująs dabar žmo
nijai, buvo išrastas Italijos po
litinių tremtinių. Vėliau Me
ucci, ištobulinęs savo išradimą, 
kiek tiktai galėjo ir mokėjo, pa
vedė jį ištirti ir išbandyti Mew- 
Jorno Telegrafo kompanijos 
pirmininkui.

Šios kompanijos padrąsintas, 
1871 m. jis nuvyko į Washing- 
toną ir užpatentavo savo išra
dimą, kurio reikšmės ateičiai 
greičiausiai ir pats Meucci dar 
negalėjo tinkamai įvertinti. Dū
liai nežinojimo ir neturto Me
tai neužpatentavo atskirai vi
sų savo telefono dalių.

Žinoma, jo išradimu susido
mėjo ir kiti žmonės ir sužinojo 
apie jį visas smulkmenas, iš 
Patentų Biuro valdininkų, ne
mokėjusių laikyti paslaptyje 
patikėto jiems išradimo. Po ke
lių metų škotas inžinierius Gra
ham Bell pasiskelbė išradęs te
lefoną, kurį užpatentavo 1876 
metais. Bell’o telefonas labai 
mažai kuo tesiskiria nuo Me
ucci telefono.

Per visą likusį savo gyveni
mą Meucci bylinėjosi, norėda
mas apginti savo, kaipo išradė
jo, teises. Bet nei jis, nei jojo 
draugai, gelbėję jam vesti bylą, 
nebuvo turtingi, o Amerikos 
teismuose bylinėtis labai bran
gu, tad vargšas, Meucci bylos 
negalėjo laimėti. Meucci pasi
mirė 1889 m.

Gramatikos Pamoka

Mokytojas: — Kaip bus bū
simas laikas veiksmažodžio — 
“mylėti”?

Berniukas: — Apsivedu...

Iš visų gyvūnų daugiausiai 
protingumo turi Šimpadze.

LAIDOTUVIŲ
6845 So. Western Ave 
PRospect 6-0099

DIREKTORIAI
3319 L’tuanica Ave.
YArds 7-1138-1139

Jei Busi Gera, Greičiau 
Busi Ir Laiminga

Visi ješko smagumo ir laimės 
gyvenime. Tačiau tų brangeny
bių mes paprastai laukiam kaip 
kokios dovanos iš kitų ir nesi- 
stengiam patys jų pasigaminti. 
Iš mažu dienų mes atsimenam 
tėvo ar motinos pamokinimus: 
“Būk geras ar gera ir kiti ta
vim gėrėsis”. Bet šiuos ir kilus 
patarimus mes greitai užmirš- 
davom.

• O vienok su ta problema ten-, 
ka susidurti veik kiekvienam 
žingsnyje. Kad atsiekti laimės 
ir džiaugsmo patiems, reikia 
stengtis padaryti kitus laimin
gais. Asmuo, kuris nepaiso apie 
kitus, daug ko nustoja pats ir 
virsta egoistu, surūgusiu. Žmo
na, kuri laukia kad vyras viską 
atliktu del jos ir padarytų ją 
laiminga, neišvengtinai bus ap
vilta Žmogaus siela nėra koks 
maisas, kuri būt galima pri
kimšti išorine laime it šienu.

25 MĖTĮ! SUKAKTUVES 25
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŲ visiems mūsų būsimiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu
vius — atsilankyti j mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri vienoj iš gra
žiausių Lietuvių kolonijų Amerikoje — 6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšurinta iki 

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2----Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau,

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3----Todėl, kad pas mus taupomi pinigai nesą aukščiausį dividendą

3% (our current rate).
No. 4----Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami pareika

lavus. \
No. 5—Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl 

informacijų rašykite ei rbą pašaukite — GROVEHILL 6-7575. 
No. 6----Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pirmų morgičių leng

vais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad nas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau
sias bilas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8—Todėl, kad pasėmus, visada ir visiems patarnavimas yra man
dagus ir teisingas.

Rekomenduodami mūsų draugams, meldžiame ' priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnauja 
Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Laike 
didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė biznio 
duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per tuos 
sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną centą 
savo taupytojams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Di rectors ir vėl užgyrė išmo
kėti 3% dividendų (per annum) visiems mūsų taupytojams už pir
mus 6 mėnesius šių metų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOHN PAKEL, Presideni

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 
Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 

Liepos mėnesį^!

Mokame 3 Ant Visų Indėlių '<
♦

BENDROVĖS NAMAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUO8

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalys®

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

— A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS’710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS"
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711
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Dukterys'Norėjo Atimti Į Healthy Food Restora- 
1$ Motinos Namą nas Atsidaro Šiandie

Prieš keletą dienu Cicero j e 
užsibaigė Jievos Augaitienės 
byla su savo trim dukterim. 
Prieš desėtką metų dukterys 
Įtikino motiną pervesti joms 
narną, nes jos galėsiančios ap
saugoti tą nuosavybę. Motina, 
Jieva Augaitienė, sutiko tą pa
daryti ir pasirašė ‘“deed”.

Bet pradžioje sios vasaros 
dukterys: Mrs. Malecke, Mrs. 
Thomas ir Mrs^ Pearson nu
sprendė parduoti namą, o pi
nigus pasidalinti. Motina susi-, 
rūpino ir atsikreipė į lietuvį 
advokatą A. F. Wells. Užvedus 
teismę bylą sulaikymui namo 
pardavimą, motinos advokatas 
įrodynėjo, jog dukterys buvo 
ne savininkės, o tik globėjos ir 
todėl parduoti namo negali.

Teisėjas išnešė nuosprendį 
motinos naudai. Tas namas yra 
trijų fliatų ir vertas $18,000.

P-nia Pranciška Stulga
Grįžta į Sveikatą

Dr. Antano Stulgos, 3259 So. 
Halsted St., žmona p-nia Pran
ciška* Stulga buvo sunkokai su
sirgus ir jai padaryta operaci
ja. Dabar ji grįžo į namus ir 
pamažu sveiksta.

Apiplėšė V. Nausėdos 
Užeigą North Side

Pereita trečiadienį, du jauni 
plėšikai, apsiginklavę revolve
riais, užpuolė Vinco Nausėdos 
taverna ir svaiginančių gėrimų 
sandėlį, 1756 North Ave., iš
traukdami iš registerio $325. 
Savininką ir porą kostumerių 
jie privertė atsigulti ant grin
dų.

Tie holduperiai išbuvo kar- 
čiamoje- pusantros valandos, 
gerdami alų ir laukdami progos 
atkišti revolverius.

Mutual Federal Savings 
Baigia Remontą

Sekančią savaitę bus užbaig
ta remonto darbai pagražini
mui -Mutual Federal Savings 
fronto. Išorinė ofiso pusė bus 
papuošta juodu marmuru, alu- 
mino durimis ir-.blizgančiu sto
geliu.

Žaizdamas Susidaužė Galvą

Vladas Vaiski, 4210 S. Maple
wood Ave. žaidė bolę su kitais 
berniukais tuščioje aikštėje, 
4101 S. California Ave. Bėgda
mas jis atsimušė galva į kito 
berniuko galvą ir taip susižei
dė, jog buvo nuvežtas į Šv. 
Kryžiaus ligoninę.

Pagerbė Naujai Paskirtą Policijos 
Kapitoną, Lietuvį Wm. A. Bals wick

Daly vavo Daug Žymių 
Miesto Pareigūnų

Pereito trečiadienio vakare, 
Illinois Athletic Klubo patal
pose, įvyko vakarienė pagerbi
mui naujai paskirto policijos 
kapitono, lietuvio, William A. 
Balswick’o. Dalyvavo nemažai 
mūsiškių biznierių, spaudos at
stovų, politikos veikėjų ir taip 
pat aukštų miesto pareigūnų. 
Atsilankė taijfgi ir Chicagos 
miesto policijos . viršininkas J. 
Pendergast- j • ’ > >

Svečiai buvo pavaišinti pui
kiais gėrimais ir valgiais. Chi
cagos Civic Operos solistas Al
girdas Brazis užpildė meninę 
nroeramos dali. Rengimo komi

Atremontuotas ir išpuoštas 
Healthy Food "restoranas, 3206 
So. Halsted- St. atidaro duris 
šį rytą, šeštadienį. Daugiau ne
gu prieš porą mėnesių jį buvo 
ištikęs gaisras ir biznį teko su
spenduoti iki nebus viskas at
statyta. Dabar toji vieta atrodo 
gražesnė, negu pirma.

Jo savininkai Juozas Gavė
nia ir A. Dambrauskaitė žada 
paruošti specialių vaišių atida
rymo dienoje.

Adv. L. Šmulkštys Ir Jo 
Šeima Pasiekė Chicagą

Šiomis dienomis atvyko į Chi 
caga advokatas Liudas Šmulkš

tys, su žmona Julija ir dviem 
vakais: Liudu ir Jule. Jie ap
sistojo pas p-nus Geo ir P. Gri- 
bus, 5918 So. Kedvale.

Adv. L. Šmulkštys yra buvęs 
žymus liaudininkų partijos na
rys ir artimai bendradarbiavo 
su Vyriausiu Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetu. Būdamas trem
tyje jis gyveno prancūzu zono
je, Vokietijoje.

Lietuviai Policininkai Busią 
Paaukštinti

Teko patirti, jog policijos lei
tenantas Shatūnas, kuris šiuo 
metu yra Dering stotyje, Bridge 
porte, ir valstijos policijos lei- 
tenantas Anthony Paulius ne
užilgo bus pakelti į kapitonus.

Mažas Dalykas Sukėlė 
Daug Ermiderio

Antradienio vakare, apie 6-tą 
valandą, į Šukys-Doody-Anto- 
nisen real estate ofisą, 3252 So. 
Halsted St. įėjo vienas kaimy
nas ir nustebo kad nėra šviesų, 
nei įstaigos vedėjų. Paskiau 
užėjo dar du interesantai ir vi- 
$i prądęjo spėlioti kame daly
kas. . * L V'

Jie pamanė, jog kas nors už
darytas voltuose ir negali pa- 

I siliuosuoti. Tuojau buvo pašauk 
ta policija, neužilgo atpyškėjo 
ir reporteriai su fotografavimo • 
aparatais. Pašaukus į namus 
Geo. Šukį, visa misterija buvo 
išaiškinta. Pasirodė, jog pasku- 

I tinis išeidamas iš ofiso užmiršo 
|jį užrakinti.I

"Shrinerių" Drabužiai 
Brangiai Kainuoja

Kas matė “shrinerių” paradą 
j pereitą antradienį ir trečiadie
nį Chicagoje, tas stebėjosi uni
formų įvairumu ir spalvingu- 

I mu. Kaikurie tu drabužiu kai- 
I nuoja po $1,000.

sijos vardų Al. G. Kumskis pa
aiškino šios sueigos tikslą ir 
“toastmasteriu” pakvietė teisė
ją J. T. Zurį.

Prasidėjo trumpos kalbos ir 
linkėjimų išreiškimai. Visi pa
brėžė naujai paskirto kapitono 
gabumus, atsržymėjimus . ir nuo
pelnus. Policijos viršininkas 
pabrėžė, jog iš visų savo „ką- 
pitdnų jis labiausiai vertina 
Wm. A. 'Balswicką. •

Prie pabaigos, teisėjas J. T. 
Zuris įteikė jam gražią dovaną 
— auksinį laikrodėlį, trijų šim
tų .dolerių vertės: Patsai kapi
tonas Balswick širdingai padė
koja visiems už sveikinimus ir 
linkėjimus. Bankiete dalyvavo 
ir Lietuvos konsulas Chicagoje 
Dr. P. Daužvardis.

Valstija Nori Paimti
P. Savickio Palikimą j I , , *•

Jo Dukterėčia Užvedė 
Bylą Teisme

Miręs prieš kiek laiko Petras 
Savickis, 88 metų, paliko ket
vertą tūkstančių dolerių, bet 
nebuvo parašęs testamento. Pu
blic administrator perėmė tą 
turtą savo globon tikslu per
duoti'jį valstijos iždan.

Velionis P. Savickis gyveno 
pastaruosius 25 metus pas sa
vo dukterėčią Katrę Tamošai
tienę, 2 E. Pearson St. Prieš 
dešimtį metų jis apleido darbą 
Alexian Brothers Hospital ir 
gyveno iš savo sutaupų. Visą 
tą laiką jį prižiūrėjo Tamošai
tienė.

Ši moteriškė dabar užvedė 
bylą prieš Public Administrator 
reikalaudama likusius pinigus 
perleisti jai, kaipo artimiausiai 
giminei. Jos bylą gina lietuvis 
advokatas A. F. Wells. Bylos 
svarstymas įvyks kada nors ru
denyje. 't

TRUMPOS 
ŽINIOS -

Viktoras Bagdonas nusipirko 
namą su krautuve,, 2542 W. 47 
St. Ten jis žada atidaryti “li
kerių” biznį. '

Ona ir Perry Ruby, 6844 So. 
Green St. susilaukė sūnelio, ku
ris sparčiai auga. Mrs. Ona Ru
by yra duktė “Sandaros” prie- 
telių p-nų A. Rapšių.

P-lė Stefanija Kazanauskas,
Mutual Federal Savings sekre
torė praleido porą savaičių a- 
tostogų Knox, Ind.

A. Vanagaičiui Statyti Pa
minklą Komitetas išrinko prof. 
Šlapelio patiektą projektą. Ko
mitetas jau surinko $2,500 au
kų.

Mrs. Stasė Tiškienė, 54 metų, 
gyvenanti '6413 Paxton Ave. 
krisdama namuose sulaužė ko
ją. Nuvežus į South Shore li
goninę, . jai buvo suteikta pir
moji pagelba.

Šį šeštadienį bus palaidotas 
Simon. Kelly, gyvenęs Harvey, 
Ill. Jis priklausė Dariaus-Girė
no postui. VMirė sulaukęs 53 
metų., • .

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubas rengia pikniką, šį sek
madienį, liepos 24 dieną, Liber
ty GrOve. Rengimo komisijai 
vadovauja Bronius Shatas ir 
Bronius Klemka.

Don Varnas Postas Turi
Naują Valdybą

Komandieriu Išrinktas - 
A. Moeteika

Į haują šių metų posto val
dybą išrinkti: Antanas Mostei- 
ka, komanderis; Pranas Dam
brauskas ir Charles Ferovich, 
vice - komanderiai; , Jonas A. 
Stoškus, adjutantas; Vytautas 
Lubertas, iždininkas; Bernardas 
Kvietkus, finasų raštininkas; 
kun. Antanas Švedas, .M.Į.C,, 
posto kapelionas; Konstantas 
Savickus, teisėjas; dr. Jonas J. 
Simdnaitis, medicinos vyresny
sis; Felix Mosteika,. Sergeant- 
at-Arms; ir Jonas G. Evans, 
service officer.

Apskričio delegatais išrinkti: 
Jonas Juozaitis ir Antanas Mo
steika; jų pavaduotojais: Pra
nas Alis ir Petras- Mažeika, Jr.

Cook County Council dele
gatai ir pavaduotojai išrinkti: 
Albertas Shimkusj A. Kaspa
ras, P.. Dambrauskas ir C. Fe
rovich. 1 1

Naujos, valdybos įvesdinimo 
ceremonijų diena bus paskelb
ta vėliau. .. .........

— Jonas A. Stoškus, adjut.

Kas Yra Toji “Mystic* Shrine” Brolija,
Kuri Buvo Taip Sužavėjus Chicagą

------ <
šonai. Kas met labdarybei jie 
surenka ir išleidžia apie porą 
milionų dolerių ir užlaiko ligo
nines invalidams vaikams.

Chicaga Seniai Nebuvo 
Mačius Tokio Parado

Kas Yra Tie "Shriners" Ir 
Kaip Jie Atrodo?

Per keletą dienų Chicagą 
buvo okupavę 60,000 “Shrine
rių”, kurie čia laikė konvenci
ją. Savo spalvingomis, orijen- 
tališkomis uniformomis, benais, 
juokdariai, raiteliais, net gį ant 
kupranugarių, ir kitokiomis na- 
vatnybėmis jie suįdomino visą 
miestą. , ■

Jų paradas Michigan Ave. 
tęsėsi nuo 9 y ai. iš ryto iki 3 
popiet. Susirinkę į Soldier Field 
jie atliko savo ceremonijas ir 
Išklausė prez. Trumano kalbos. 
Tai buvo įspūdingas ir nuosta
bus vaizdas. Maršavo jauni ir 
70 metų senukai pačioj dienos 
kaitroj, apsirengę • arabiškais, 
škotiškais, . egiptiškais ir kito
kiom uniformom.

Visi išmiklinti žingsniuoti. 
Kiekviena kuopa arba “lodge” 
turėjo savo beną. Priešakyje 
grupės maršavp vadas, apsup
tas palydovų ir vėliavų. Drabu
žiai ir vėliavos yra trijų spal
vų — žalia, geltona ir raudona. 
Tokias pat spalvas, tik skirtin
goj tvarkoj,^ turi ir Lietuvos 
vėliava.

Bet kas gi yra tie “shrine- 
riai”? Oficiališkai jie vadinasi 
“Ancient Arabic Order of the 
Mystic, Shrine”. Narių jie turi 
apie 700,000, kurie visi yra ma-

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraųdą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
* Tel. Cedarcrest 1739

■ f. ■■ ■ „ ■■■ , ,,

P. CONRAD
■ .... FOTOGRAFAS
Mūsų Studija Gražiai ir

Moderniškai Įrengta
414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Jūsų Sutaupos Čia Atneša 3
Current Divident

IRANE SAVING?. I.OAS ASSN
B. R. PIETKIEWICZ 
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, III.
Tel. LAfayetie 3-1083

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

“Shrinerių” dvasiniam pa
grinde stovi orientališka, ypač 
senovės arabų, išmintis.' Jų 
šventovės ir skwiai pavadinti 
arabiškais vardaiĘjų simbolis 
yra arabiškas kardas ir jaunas 
mėnulis. Toji tolima, senų lai
kų mistika apeliuoja į kiekvie
ną “shrinerį”. Jie jaučiasi su
rišti su praeities amžiais ir 
jaučiasi esą įkūnytojais nebaig
tos istųrijoj misijos, kuri yra 
ne kas kitas kaip broliškumas 
ir labdarybė savo artimo at
žvilgiu. Prez. Trumanas yra 
šios organizacijos narys.

Kodėl amerikiečiai, ješkoda- 
mi dvasinio įkvėpimo, taip toli 
siekia į praeitį ir į geografinį 
atstumą? Į tai nesunku atsaky
ti. Jungtinės Valstijos yra pa
lyginamai jauna valstybė ir 
nepakankamai turi savo tradi
cijų. Tas kas buvo neseniai, 
nesužadina vaizduotės, nesuke
lia žingeidumo ir viliojančios 
misterijos. Už tai jos ješkoma

HĮAPGUTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Gražiausią Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND 

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
. . ■ SAVININKAS
3129 S. Halsted St. 

oriantališkose šalyse, kurių is
torija yra pertkętos tūkstančių 
metų senumo. t

Šis dvasinis palinkimas } pra- < 
eitį lengviausiai suprasti tai j 
lietuviams, šiuo žvilgsniu mes j 
dsame Idimingesni, nes mūsų I 
protėviai turėjo ir paliko mums 
daugybę gražių tradicijų, pada- į 
vimų ir turiningą, nors ir nai- | 
viską pasaulėžiūrą, šventovės, 
krivaičiai, šventi gojai, amžina t 
ugnis, Joninės, Paparčio žiedas ' 
ir daug kitų palikimų, kurie | 
riša mumis su praeitim ir su
kelia poetišką pasigerėjimą. 
Bet mes to visko dar neišmo
kome kaip reikiant sunaudoti 
kurybiniems tikslams.

— Patrimpas.

Nepavyko Žuvavimas

Algirdas ir Keistutis Valins
kai, 3423 S. Morgan St. buvo 
nuvykę žuvauti į Wisconsina, 
Blockhouse ir Diamond ežeruo
se, kurie yra 444 mylios nuo! 
Chicagos.

Nepaisant į tokią ilgą kelionę 
jie nepag&vo nei vienos žuvies. 
Tur būt žuvys pradeda išgudrė- 
ti ir ’nekimba ant meškerės.

Mokslo galo nerasi.

Phorų Ca! imct 7*58

DR. M. ŽILVITIS i
DENTIST A8 

3246 S. Halsted Street

Dr. J. Gudauskas I 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street !
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 j 

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 — 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. S. NAIKEI.IS
GYDYTOJM ir CHIRURGAS 

Rexi<L»nci>a ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS: J,

Nuo 2’fld 4 ir 7 iki 9 rak.
Nedaliomis pagal Sutarti

Tel. VIRginia 6583
‘ DR. S. BIEŽIS ?

GYDYTOJAS Ir CHIRURGAI!
2201 W. Cermak Rd.

Valandas; 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 popic'

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yrą uždarytas.

■Z REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place
Tel. REPubiic 7808

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo j 
kreipkitės į mano ofisą.

I Esu pasirengęs visiems tin-l 
i kamąi patarnauti
I August Saidukas j j

4038 Archer Avė.

I Prone LAFayette 6?]^

8C.MHQKjr inMr-MiiMniiniiiiBiiiii mmu, I

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautieti
A. L. PAOLSON

GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmiock 4-0384

V ąrgomnin|n| s
Seimas - Kenos

žiuos rugpiū.čio 24 
nosha, Wis. atlikti 
Rengimo komisijos 
Pranas Bu j an pran 
mui užsibaigus įvy] 
su plačia muzikali 
kurioje dalyvaus ir 
atvykęs Sasnausko 
ras, vadovaujant p 
ciui.

Sunku Tikėt

Žmona: — Pažiūrėk, ten ein< 
gydytojas, kuris prieš dešimt 
metų užtikrino, jog aš neišgy 
vensiu nei šešių mėnesių.

Vyras: — Atrodo, jog šiai: 
laikais niekam negali tikėti...

Reikalnga Moteris 
Namu Darbams

Ir pagelbėti prižiūrėti du vai 
kučius. Malonios apystovos ii 
nuosavas kambarys. Pašaukite 
Keyston 9-10187. “

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 

Tiečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso’telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
G iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 ryto 
Phone YArds 7-7299

Tel Pullman 8277
I. E. MAKARAS, M. D.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, III

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DEN TĮSTAS ‘ .

4645 Se. AslCfcnd Are. 
•. arti 47th

Valandos nuo 9 iki t vakan
Seredoj pagal suUrtį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—1 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas; YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai. 
Šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Re*. TeL KLN WOuO i ??

DR. BERTAih
756 W. 35th Strea k

Cor. •)! 85th and H*u*«>*« 
Ofisu valando* nuo i ' .

20 Metų Pa’ ’i< <• 
VALANDOS: 6- -b 
šeštadieniais visa J.e: 
mis valandomis—paga>

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
VaiandoB;

9 iki 12 a.m.—6 ik. . , at
LIETUVIS GYDYTOJAS n

CHIRURGAS
3269 So. Halsted St CMl >

kDr? G. SERNER UTTU VLB A K ’ Į G I L i - - M 
I metų patyrimw

Te. 11-13
Pritaiko Akinio 

K t M 'A. J
Ištapo

Ofiaaa tr A*--
M SO. HALSTED ST. 

kampu Mtb St 
^URndod'nuo 10 Iki 4, nuo 6 ftd | 

badė- : -
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